
HláskaHláska
zpravodaj statutárníhozpravodaj statutárního
města Opavyměsta Opavy

•••••••

Loučení 
s Elektrou
Konec prvorepub-
likového kina

Územní plánÚzemní plán
Návrh územního plánu 
je na radnici

Vytříbený Vytříbený 
technik   technik   
Fotbalista Milan 
Barteska opět pomáhá 
Opavě

Dále v listě...Dále v listě...
•• Začíná festival Opavské 

kulturní léto
•• Jaké je ovzduší ve městě
•• Začaly noční jízdy na 

bruslích
•• Rekonstrukce náměstí 

Osvoboditelů skončila
•• Kulturní a sportovní 

kalendář na červen

6
/

2
0

0
7

Č
ÍS

L
O

 6



2

V ČÍSLE NAJDETE

2

Číslo 6 | červen 2007

Konec jednoho 
oblíbeného kina
V roce 1901 Vilé-
movo náměstí, 
v roce 2007 náměstí 
Slezského odboje. 
V době první repub-
liky zde v nemocniční 
pokladně vzniklo kino 
Elektra. Staré klu-
bové kino nyní končí 
svůj provoz. 
Foto: archiv Fran-
tiška Šenka
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Opravy náměstí Osvoboditelů 
skončily
Nová tvář náměstí Osvoboditelů se už téměř 
blíží plánované podobě.
 strana 10

Opava excelovala v pódiových 
skladbách
Opavské základní a střední školy si výtečně 
vedly na republikovém finále poháru ASŠK v pó-
diových skladbách. Na snímku vítězky nejmladší 
kategorie ze ZŠ Šrámkova.
 strana 22

Vytříbený technik Milan Barteska
Špílmachr Milan Barteska je důležitou součástí 
opavského fotbalového týmu. Opavský odchova-
nec teď pomáhá mateřskému klubu proplouvat 
do důstojných sportovních vod.
 strana 12

Psychiatři se sjeli do Opavy
Psychiatři kráčejí na kongres v opavské léčebně. 
Zcela vlevo je zástupce ředitele opavské psychi-
atrie Arnošt Graca, který před deseti lety sjed-
nal spolupráci opavské léčebny s francouzskou 
léčebnou z Avignonu.
 strana 10

Plošnou inzerci na stránkách Hlásky vám rád zprostředkuje Jiří Sachr, 
tel.: 608 832 606, e-mail: hlaska@ceskydomov.cz.
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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři.
Od června se budeme intenzivně věnovat jednomu 
z nejdůležitějších úkolů, jakým se radnice a občané 
města vůbec mohou zabývat – územním plánem. Od 
přijetí územního plánu v roce 1998 uplynulo takřka 
deset let, během kterých se naše město dynamicky 
rozvíjelo. 

Nový územní plán by měl reagovat na zkušenosti se 
stávajícím, odstranit některé nedostatky, věnovat se 
problémovým oblastem. Musíme co nejlépe odhad-
nout budoucí rozvoj Opavy a najít nové plochy pro 
bydlení, občanskou vybavenost či podnikání. Zabý-
vat se budeme urbanistickou koncepcí, požadavky na 
dopravní řešení, dalšími veřejně prospěšnými stav-
bami, ochranou přírody.

Společně s územním plánem připravujeme i nový stra-
tegický plán rozvoje města. Tedy plán, který přímo 
s územním plánem souvisí, ale který jej přesahuje: je 
ještě širší a komplexnější. Zahrnuje návrhy na velké 
investice, definuje dlouhodobé zájmy města. Strate-
gický plán nevzniká v uzavřených kancelářích radnice, 
ale připravují jej i různí opavští odborníci a odborné 
komise. Vážím si toho, že kromě řady zastupitelů se 
významně podílejí na jeho přípravě rektor Slezské uni-
verzity Rudolf Žáček, ředitelka úřadu práce Jarmila 
Mateřánková, pan Břetislav Tůma a mnozí další.

S aktuální podobou strategického a návrhu zadání 
nového územního plánu se můžete seznámit například 
na veřejném projednávání obou dokumentů, které 
proběhne v polovině června v aule Slezské univerzity 
v ulici Na Rybníčku.

Během června dojde ke kolaudaci stavby nové smu-
teční síně. Chceme vám dát možnost si novou síň pro-
hlédnout ještě před tím, než se stane důstojným mís-
tem pro poslední rozloučení se zesnulými. Připravili 
jsme proto pro vás na jeden z červencových dnů Den 
otevřených dveří.

První červnový den město slavnostně otevřelo rekon-
struovanou plovárnu. Třicátá léta minulého století 
se vrátila do Městských sadů. Věřím, že letošní léto 
nám všem připraví řadu příležitostí, kdy budeme moci 
navštívit naše jedinečné koupaliště.

V závěru mi ještě dovolte, abych vás pozval na letošní 
Opavské kulturní léto. Jde o festival, který by vám měl 

zpestřit a zpříjemnit léto 
ve městě. Loni jsme si na 
několika akcích vyzkoušeli, 
že jde o dobrý nápad a letos 
chceme festival dotáhnout 
o krok dál. Čeká vás více 
akcí, které mají co nabíd-
nout mladším i starším. 
A začínáme už tento měsíc: 
čeká vás kytarový mág Ště-
pán Rak či týdenní středo-
věký jarmark.

Věřím, že i tentokrát vás 
bude barevná Hláska o bílé 
Opavě úspěšně provázet 
celým měsícem.

Zbyněk Stanjura
primátor

Startovní pole cyklistického závodu
Přes šest stovek cyklistů vyjelo na pětapadesáti-
kilometrovou trať Silesia bike marathonu.

 strana 24

Opavské kulturní léto
Součástí červnového programu Opavského kul-
turního léta bude středověký jarmark na Dolním 
náměstí. (Fotografie je z velikonočních trhů.)

 strana 14
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AKTUALITY

Příprava jednoho 
z nejdůležitějších městských 

dokumentů, který ovlivní 
tvář a vývoj města na mnoho 
příštích let, je v plném proudu. 
Od začátku června se podle 
stavebního zákona rozběhne 
proces pořizování a schvalování 
nového územního plánu 
statutárního města Opavy.

Návrh zadání územního plánu si 
můžete prohlédnout v průběhu měsíce, 
a to od 4. 6. 2007 do 4. 7. 2007 na 
městském odboru hlavního architekta 
a územního plánu. Kromě toho najdete 
návrh na obecních úřadech všech 
městských částí a na webových strán-
kách města (www.opava-city.cz). Upo-
zornění na projednávání územního 
plánu bude na úředních deskách města 
a městských částí, na webových strán-
kách  www.opava-city.cz či v místním 
tisku. 

„V uvedené lhůtě může každý uplatnit 
své připomínky. Ve stejné lhůtě mohou 
uplatnit u pořizovatele své podněty 
i sousední obce. K požadavkům dotče-

ných orgánů, krajského úřadu a k pod-
nětům sousedních obcí nebo připomín-
kám uplatněným po uvedených lhůtách 
se nepřihlíží,” upozorňuje hlavní měst-
ský architekt Zdeněk Bendík.

„Proces pořizování a schvalování, 
včetně časových lhůt vystavení k na-
hlédnutí, uplatnění připomínek, poža-
davků, námitek, podnětů k novému 
územnímu plánu, bude probíhat za 
účasti zpracovatele (projektant), poři-
zovatele (úřad územního plánování), 
dotčených orgánů, sousedních obcí, 
krajského úřadu, občanů a zastupitel-
stva města,” konstatoval hlavní archi-
tekt.

Územní plán se týká celého území 
města Opavy, tedy i všech městských 
částí. Jednotlivými fázemi nového 
územního plánu -  zadáním, koncep-
tem, návrhem územního plánu – se 
bude postupně zabývat zastupitelstvo. 
Po schválení jednotlivých etap vydá 
zastupitelstvo územní plán, který sta-
noví základní směry rozvoje a stane se 
závazným dokumentem urbanistické 
koncepce pro rozhodování v území.

Příprava nového územního plánu
se naplno rozjíždí

Poslední květnový víkend 
hostilo fotbalové hřiště 

v Suchých Lazcích každoroční 
soutěž opavských dobrovolných 
hasičských sborů. Pohár 
primátora Opavy si nakonec 
odnesla jednotka z Milostovic. 

Sedmadvacátého soutěžního ročníku se 
zúčastnilo dvanáct jednotek ze třinácti. 
Kateřinští hasiči nemohli soutěžní druž-
stvo postavit, protože ještě nebyl jme-
nován nový velitel jejich jednotky. Boj 

o první místo byl velmi vyrovnaný a nakonec si trofej 
s vteřinovým náskokem vybojovaly Milostovice (48,11 s) 
před Vávrovicemi (49,47 s). S téměř třináctisekundovou 
ztrátou skončily na třetím místě Držkovice.

Diváci se mohli ještě mimo soutěž podívat na zásah pro-
fesionálních opavských hasičů, kteří si připravili ukázku 
záchrany člověka z nabourané škodovky. Mimoto se mohli 
lidé informovat o systému protipovodňových hrází.

Soutěž letos připravilo Sucholazecké družstvo v čele s Ja-
romírem Sedláčkem a starostou městské části Miloslavem 
Kostřibou. Na přípravě se ještě podílela opavská radnice, 
ČČK a další.

Hasičský pohár letos získaly Milostovice

MĚSTO PŘEDSTAVÍ NA RYBNÍČKU 
STRATEGICKÝ A ÚZEMNÍ PLÁN

Statutární město Opava srdečně zve občany 
města k veřejné prezentaci strategického 
plánu a zadání a pořízení územního plánu, 

která proběhne 21. června 2007 
od 16.00 hod. v aule Slezské univerzity 

v Opavě (ulice Na Rybníčku 1). 

Předpokládaný program prezentace:

Blok 1 od 16.00 hod.: Strategický plán 
1) Prezentace ke Strategickému plánu roz-

voje statutárního města Opavy za pří-
tomnosti zpracovatelů plánu a zástupců 
města.

2) Úvodní veřejné projednání hodnocení 
vlivů Strategického plánu na životní pro-
středí (tzv. SEA) za účasti zpracovatelů 
hodnocení.

3) Shrnutí problematiky a diskuse, ve které 
se veřejnost může k prezentovaným pro-
blematikám vyjádřit.

Blok 2 od 17.40 hod.: Územní plán
4) Prezentace k problematice územního plá-

nování na území města Opavy za účasti 
zástupců města.

5) Diskuse.

Blok 3 od 18.40 hod.: Doprovodné semi-
náře
6) Seminář „Eurospeak” – nejvíce používané 

pojmy v prostředí Evropské unie a evrop-
ských fondů.

7) Seminář „Strukturální fondy EU – Ope-
rační programy” – jak je zaměřena pomoc 
ze strukturálních fondů a kolik finančních 
prostředků je k dispozici.

Předpokládaný konec celé prezentace je 
v 19.30 hod.

Nahoře:
Vítězné hasičské 
družstvo z Mi-
lostovic oslavuje 
s pohárem.
Foto: Přemysl 
Kubesa

Dole:
Nejmladší hasiči 
ze Suchých Lazců 
v akci.
Foto: Vladimír 
Tancík
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Červnové zastupitelstvo. Páté 
řádné zasedání Zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy se usku-
teční v úterý 19. června od 9 
hodin ve Sněmovním sále minorit-
ského kláštera v Opavě. Podrob-
nější informace naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, 
na plakátech a na webové adrese 
www.opava-city.cz. 
Vzpomínková akce k výročí úmrtí 
Heliodora Píky. Statutární město 
Opava a Konfederace politických 
vězňů srdečně zve všechny Opavany 
na vzpomínkové setkání u příleži-
tosti výročí násilného úmrtí armád-
ního generála Heliodora Píky, které 
se bude konat 21. června v 10 hodin 
u Pamětní desky Heliodora Píky, 
umístěné na budově Hlásky. 
Na Den dětí vstup pro děti na 
koupaliště zdarma. Prvního června 
otevře své brány opavské měst-
ské koupaliště. Všechny děti, které 
v tento den navštíví koupaliště, 
budou mít vstup zdarma. Je to malý 
dárek města a Technických služeb 
Opava ke Dni dětí. 
Obecní slavnosti v Podvihově. 
Letos si Podvihov připomíná 630 let 
od svého vzniku. K této příležitosti 
se zastupitelstvo městské části roz-
hodlo uspořádat obecní slavnosti, 
které se uskuteční v sobotu 16. 
června. Slavnostní průvod vyjde ve 
12.30 hodin z Komárovských Cha-
loupek do Podvihova ke kapli. Ve 
13 hodin se v kapli uskuteční slav-
nostní mše a od 14 až do pozdních 
nočních hodin začne zábavné odpo-
ledne u sýpky (v případě nepříz-
nivého počasí v KD). Kromě růz-
ných vystoupení hudebních skupin či 
žáků místní školy můžete zhlédnout 
hasičské sportovní soutěže v požár-
ním útoku, výstavu dravců a jejich 
představení při lovu, karaoke show. 
Budou připraveny stánky s občer-
stvením a atrakce pro děti. Křest 

nové knihy o obci Podvihov se usku-
teční od 16.30 hodin. Program slav-
ností naleznete v kulturním kalen-
dáři v tomto čísle Hlásky. 
Příspěvek na památkovou zónu. 
Město má každoročně možnost čer-
pat státní příspěvek na obnovu 
památkově chráněných objektů 
v městské památkové zóně. Příspě-
vek se přiděluje na základě dotaz-
níku ministerstva kultury. Pro rok 
2007 dostala Opava státní dotaci ve 
výši 145.000 Kč. Vzhledem k tomu, 
že o účast v programu neproje-
vili zájem další kandidáti, souhlasili 
radní s přidělením dotace Konventu 
Minoritů pro dokončení výměny 
sochařské výzdoby v průčelí kostela 
sv. Ducha.
Neteře Joy Adamsonové navštíví 
radnici. Tři neteře slavné opavské 
rodačky a světoznámé ochránkyně 
zvířat Joy Adamsonové navštíví 
6. června radnici. Setkání s pri-
mátorem města a zástupci radnice 
začne ve 14 hodin. Neteře budou 
mimo jiné seznámeny s připravova-
nou expozicí Joy Adamsonové, která 
by měla vzniknout v novém Obec-
ním domě.
Opava obdržela od kraje dvě 
dotace. Zastupitelstvo Moravsko-

slezského kraje 
se na svém 17. 
zasedání roz-

hodlo poskytnout Opavě neinvestiční 
účelovou dotaci ve výši 140.000 Kč 
na realizaci projektu „Naučné stezky 
městskými parky”. Cílem tohoto 
projektu bude vybudování naučné 
stezky v prstenci městských parků. 
Na stezce budou informační tabule 
a letáky, které budou obsaho-
vat popis jednotlivých vybraných 
druhů stromů. Zastupitelstvo kraje 
poskytlo ještě příspěvkové organi-
zaci Městské lesy Opava dotaci na 
hospodaření v lesích za rok 2006 ve 
výši 512.216 Kč. Tato dotace byla 

poskytnuta na obnovu, zajištění 
a výchovu lesních porostů.
Zastupitelé rozhodnou o pro-
deji Popské. Opavští zastupitelé by 
na svém červnovém zasedání mohli 
definitivně rozhodnout o tom, komu 
prodají budovu po bývalé nemoc-
nici U Rytířů. Většina investorů navr-
huje přeměnit nemocniční budovu 
na byty a rekonstrukci domu prove-
dou na své náklady. Město bude na 
rekonstrukci dohlížet tak, že budovu 
prodá investorovi až poté, co budou 
byty postaveny. Radnice chce tímto 
způsobem chránit centrum města, 
aby v něm zbytečně nevznikaly 
další herny, či aby investor budovu 
nekoupil jen kvůli spekulativním 
účelům a ona pak zbytečně nechát-
rala ještě další roky.

Škola Vrchní připra-
vila mezinárodní spor-
tovní akce. Ucelený spor-

tovní a kulturní seriál letos připravila 
díky financím z fondu Evropské unie 
z programu Interreg IIIA opavská 
škola Vrchní. Škola se při přípravě 
akcí spojila s polskou školou Sokoly 
Podstawowe v Ratiboři. „Tři akce už 
proběhly. Snowboardový kurz spo-
jený s novými trendy v lyžování, jed-
nodenní sportovní zimní hry, které 
se vinou nedostatku sněhu změnily 
na hry halové, a kurz adrenalinových 
a netradičních sportů. Účastníci jez-
dili na kolech, zkusili si divokou vodu 
na opavském vodním kanále a zku-
sili lezení na skály,” popsal dosa-
vadní průběh zástupce ředitelky školy 
Roman Podzemný. Na prvního června 
si školy nachystaly vystoupení pro 
maminky (v Ratiboři). Na podzim je 
čeká kurz horské cyklistiky v Bes-
kydech a mimo jiné také proběhne 
výstava fotek, jak celý seriál akcí 
vypadal. „Akce probíhají napříč celou 
školou a dá se říct, že třetina dětí 
se alespoň jednou na nějakou akci 
dostane,” uvedl Roman Podzemný.
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První červnový den se 
otevírá rekonstruovaná 

plovárna v Městských sadech. 
Na návštěvníky čeká kromě 
opravené hlavní budovy či 
staronového hudebního altánku 
ještě jedna - provozní - změna: 
na plovárně se bude platit 
pomocí čipových karet.

Slavnostní otevření plovárny začne v de-
vět hodin. Pár slov o rekonstrukci pro-
nesou zástupci města, šéf stavební firmy 
Jaromír Pekárek a po rekonstruované 
budově pak provedou hosty zástupci 
technických služeb. Na odpoledne je na 
koupališti naplánován otevřený turnaj 
v plážovém volejbale – 1. opavská plá-
caná. Turnaj dvojic a trojic začíná ve 14 
hodin. Od 15 hodin bude na koupališti 

diskotéka na přání. Při návštěvě narazíte 
hned u vchodu na turniket, který bude 
fungovat obdobně jako funguje kartový 
systém v MHD. „Tento systém zrychlí 
odbavení návštěvníků u vstupu do are-
álu koupaliště,” konstatuje Martin Girá-
šek z Technických služeb Opava.

Při prvním vstupu si návštěvník zakoupí 
vstupní kartu v ceně 25 Kč. Kartu si 
pak dobije podobně jako třeba kre-
dit na mobilní telefon, přičemž sys-
tém je nastaven tak, že 1 bod rovná se 
1 koruna. Kartou je možné platit vstup 
na koupaliště, skříňky, kabinky, mini-
golf, plážový volejbal nebo petanque. 
Ceník poskytovaných služeb je vyvěšen 
v pokladně a u vstupu do areálu koupa-
liště. Karta je přenosná a na jednu kartu 
může vstoupit více osob. Při vstupu 

s kočárkem nebo při vstupu handica-
povaných občanů požádá návštěvník 
obsluhu u turniketu, která pak otevře 
vstupní branku. 

Vstupní karta je platná do konce sezony, 
pak její platnost končí a nevybraný kre-
dit propadá. „Doporučujeme lidem, aby 
si poznačili číslo karty, abychom jim 
v případě krádeže nebo ztráty mohli 
kartu zablokovat a nevyužité body pře-
vést na novou kartu,” upozorňuje Martin 
Girášek.  Body na karty je možno dobít 
buď v pokladně koupaliště, která bude 
otevřena od 9 do 19.30 hodin, nebo 
v automatech umístěných ve vestibulu 
(automaty jsou jen na mince). Podrobný 
popis nového kartového systému 
najdete na webových stránkách technic-
kých služeb (http://www.tsosro.cz).

Opavská plovárna se otevírá
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V posledních dubnových 
dnech měřili opavští strážníci 

rychlost aut, které projíždějí 
Janskou ulicí. Výsledky měření 
ukázaly, že jen procento řidičů 
jelo po cestě více než šedesátkou.

„Měření bylo provedeno v denní době 
a ve dny, kdy je podle zkušeností MPO 
největší provoz,” sdělil šéf strážníků 
Richard Szotkowski. Na Janské je maxi-
mální povolená rychlost 50 kilometrů 
v hodině. Padesátku překračovalo asi 
sedm procent řidičů, kteří mířili do Kyle-
šovic a asi 4 procenta řidičů, kteří mířili 

do města. Drtivá většina z těch, kteří 
rychlost překročili, ale nejela více než 
šedesátkou. Vyšší rychlostí jezdilo jen 
jedno procento řidičů. To znamená, že 
zhruba 94 řidičů ze 100 dodržovalo bez-
pečností předpisy.

„Je docela možné, že tyto údaje zkreslily 
dopravní omezení na ulici Jánská a sku-
tečnost je jiná, pokud je tato ulice plně 
průjezdná. Řidiči v současné době objíž-
dějí dopravní omezení a nemají se kde 
rozjet,” komentuje výsledky Richard 
Szotkowski. Na Janské ulici je provoz 
nejhustší v době od 14 do 16 hodin. 

V době měření projelo ulicí okolo 71 
vozidel za hodinu (v jednom směru), což 
není ani pětina průměrné dopravní zatí-
ženosti frekventované ulice Krnovské. 
„Graf průměrných a maximálních rych-
lostí ukazuje, na rozdíl od ulice Krnov-
ské, že se po Janské jezdí stabilně rych-
lostí, která je průměrně hluboko pod 
povolenou mez. Nejsou změřeny roz-
díly mezi denní a noční dobou, protože 
měření probíhalo po oba dny v denní 
dobu. Maximální naměřené rychlosti 
dosahovaly hodnoty 88 km/h ve směru 
z města do Kylešovic a 75 km/h ve 
směru opačném,” uzavírá Szotkowski.

Strážníci měřili rychlost na Janské

Lipová alej se rozrostla. Jedenáct 
nových lip přibylo do lipové aleje na 
Hillově ulici. V rámci oslav Dne Země 
je zasadila dvacítka Opavanů spo-
lečně se zastupiteli Michalem Krejčím 
a Pavlou Brady. Lipovou alej založil 
v roce 2000 Karel Jiřík. Z tehdejších 
44 stromů ale vinou vandalismu pře-
žilo do letošního roku jen 14. Dosa-
zená alej byla předána městskému 
odboru životního prostředí, který o ni 
bude prostřednictvím technických 
služeb pečovat. Organizátoři chtějí 
další rok ve výsadbě pokračovat.
Studium jazyků na ZŠ E. Beneše. 
Rodiče budoucích prvňáčků, třeťáků 

a šesťáků mohou využít možnosti 
zajistit svým dětem kvalitní jazy-
kové vzdělání, a to na ZŠ E. Beneše, 
která navazuje na své dlouholeté 
zkušenosti s výukou cizích jazyků. 
Všechny děti se seznamují s prv-
ním cizím jazykem hravou formou již 
v první třídě. Rozšířená výuka ang-
ličtiny pro zájemce pokračuje ve tře-
tím ročníku, od šestého ročníku se 
v těchto třídách vyučuje druhý cizí 
jazyk, který si děti vybírají. Kromě 
anglického jazyka škola nabízí i fran-
couzský, německý, ruský a španělský 
jazyk. Žáci mají možnost zúčastnit 
se studijních a poznávacích zájezdů. 

Potřebné informace o škole získáte 
na www.zsebenese.opava.cz nebo na 
telefonním čísle 553 715 525.
Engliška bodovala na kraji. Poté, 
kdy chlapci i děvčata pod vede-
ním učitelky Mirky Kudělové vyhráli 
okresní finále, tak Opavu úspěšně 
reprezentovali i na finále krajském. 
Chlapci s přehledem zvítězili a po-
stoupili na mistrovství ČR. Dívky jen 
mohou litovat, že ve stejném ter-
mínu, kdy hrály finále, byly dvě jejich 
spolužačky na reprezentačním volej-
balovém soustředění v Itálii. I tak je 
pro ně druhé místo v kraji pěkným 
úspěchem.

K
R

Á
T

C
E

Již od roku 1999 se Opava 
připojuje ke kontinentální 

hudební oslavě s názvem 
Evropský svátek hudby. I letos 
je v Opavě připraven dvoudenní 
koncertní program.

Den letního slunovratu byl oficiálně 
vyhlášen Dnem hudebníků v roce 1981 
Jackem Langem, tehdejším ministrem 
kultury Francouzské republiky. Od té 
doby většina evropských zemí vítá 21. 
červen nekomerčními hudebními fes-
tivaly, které podporují a rozvíjí myš-
lenku jednotné kulturní Evropy a po-
rozumění mezi ostatními zeměmi bez 
ohledu na jazykové a demografické 

bariéry. „Hudba je k naplnění této myš-
lenky, jako nejspolehlivější a nejkrás-
nější mezinárodní jazyk, přímo předur-
čena. V rámci tohoto svátku jde hudba 
za lidmi na veřejná prostranství – na 
náměstí či do parků a zahrad,” konsta-
tuje městský kulturní dramaturg Petr 
Rotrekl.

Letos je připraven program na dva dny 
– ve čtvrtek 21. června bude Evrop-
ský svátek hudby spojen se Svátkem 
květin. Středisko volného času a Areka 
za podpory statutárního města Opavy 
připravily den plný hudby na Dol-
ním náměstí. Vystoupí na něm cimbá-
lové muziky, dechový orchestr, bube-

nický orchestr, pěvecké sbory, folklorní 
soubory. Zároveň festival obklopí malý 
květinový trh, který bude trvat od 9 do 
17 hodin. Ve stáncích si budete moci 
vybrat sazenice květinek, bylinek i ze-
leniny, ale také vazby, keramiku nebo 
perníčky. Pro děti jsou připraveny také 
soutěže a vědomostní testy. 

Pátek 22. června bude patřit rocko-
vým muzikantům. Na Dolním náměstí 
vystoupí od 18 do 24 hodin Boris 
(bubenický orchestr Ivo Samiece), 
Helpness, Still-Born (Německo), Jolly 
Joker and The Plastic Beatles od The 
Universe (Praha) a James Haries (Ang-
lie).

Evropský svátek hudby v Opavě

Opava a polská Ratiboř se 
v průběhu jara představily 

na třech veletrzích cestovního 
ruchu. S turistickými 
atraktivitami obou měst se mohli 
seznámit návštěvníci v Hradci 
Králové, v Ostravě a v polské 
Opoli.

„Návštěvníkům jsme představili krásy 
historických měst Opavy a Ratiboře, 

místní přírodní zajímavosti i neméně 
atraktivní technické skvosty. Samo-
zřejmostí bylo také představení kom-
plexní nabídky služeb cestovního ruchu, 
jako ubytovací či stravovací možnosti 
v regionech,” popsala výstavní akti-
vity vedoucí Městského informačního 
centra Eva Balarinová. „Značný zájem 
měli návštěvníci veletrhů o cyklistickou 
mapu Opavska a Ratibořska, o plánky 
obou partnerských měst a o ubytovací 

nabídku. Zajímali se i o aktivní způ-
sob trávení volného času a o sportovní 
zařízení jak ve městech, tak v okolí,” 
dodala Balarinová, která považuje účast 
obou měst za velice přínosnou. Vysta-
vovatelský projekt Opavsko – Rati-
bořsko – veletrhy 2007 proběhl díky 
financím z programu INTERREG IIIA 
Evropské unie.

Opava a Ratiboř se předvedly na třech veletrzích
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Jaký je v současné době stav 
ovzduší v Opavě? Jaký je 

výhled: bude se tento stav 
zlepšovat, či zhoršovat? To 
jsou otázky, na které se často 
ptáte odboru životního prostředí 
a na které se snaží odpovědět 
Místní program snižování emisí 
a zlepšování kvality ovzduší 

pro město, který pro radnici 
vypracovala společnost Ekotoxa. 
S tímto materiálem se můžete 
seznámit na webových stránkách 
města, na stránce odboru životního 
prostředí (www.opava-city.cz).

Připomeňme si, že část území města 
Opavy byla v roce 2004 a 2005 vyhlá-

šena ve Věstníku MŽP ČR jako oblast se 
zhoršenou kvalitou ovzduší, a to vinou 
překračování 24hodinových a průměr-
ných ročních imisních limitů pro polé-
tavý prach (suspendované částice frakce 
PM10) a kvůli překračování imisního 
limitu pro roční průměr benzo(a)pyrenu 
(perzistentní karcinogenní aromatický 
uhlovodík obsažený ve spalinách).

Jak je čisté ovzduší v Opavě

inzerce

SC 71310/1

Jak a kde vznikají škodliviny
Domácí topeniště a automobilová doprava. 
To jsou dva velmi významné zdroje znečiš-
ťování vzduchu. Podílejí se na vyšších hod-
notách oxidu siřičitého, na koncentraci oxidu 
dusíku, polétavém prachu, hodnotách ben-
zo(a)pyrenu.
Dobrou zprávou je, že imisní limity pro rizi-
kové prvky nejsou překračovány. Nejpro-
blematičtější látkou v Opavě je tak polé-
tavý prach. Pokud jde o absolutní množství 
prachu, nejhůře je na tom pochopitelně 
samotné město. Pokud bychom ale sesta-
vili žebříček podle množství prachu na metr 
čtvereční, emisní zatížení Opavy by bylo prů-
měrné a nejzatíženější by byly městské části 
Podvihov, Vávrovice a Vlaštovičky. Zhoršená 
imisní situace je způsobena převážně vlivem 
vytápění rodinných domů. V zastavěných 
oblastech tvoří imise tohoto typu přibližně 
40–60 %. V centru města a podél frekvento-
vaných komunikací k této situaci negativně 
přispívá automobilová doprava.
S polétavým prachem úzce souvisí ben-
zo(a)pyren (dále jen BP), který se na něj 
váže. Koncentrace BP nejsou v Opavě prů-
běžně sledovány. Imisní limit pro roční prů-
měr BP byl podle rozptylového modelu pře-
kračován ve třetině města. Hlavní vliv na 
zátěži mají lokální topeniště (pevná 
paliva, včetně dřeva). Jejich podíl na 
zátěži je 95 %. Pouze v městských částech 
Komárov a Podvihov mají citelnější vliv velké 
zdroje znečišťování ovzduší, které se mimo 
osídlené oblasti podílí na celkové imisní situ-
aci až ze 7 %. 
V Opavě, podobně jako v dalších městech 
republiky, došlo v posledních 15 letech k vý-
raznému poklesu emisí škodlivin z průmyslu 
a ze středních zdrojů znečištění (zejména 
u hodnot oxidu siřičitého – SO2). Podílel se 
na tom útlum těžkého průmyslu, obměna 
technologií, plynofikace, odlučovače a použí-
vání tuhých paliv se sníženým obsahem síry 
a popelovin. Významným zdrojem SO2 v lo-
kálním měřítku ale zůstávají nadále domácí 
topeniště na tuhá paliva. Tam, kde stále 
existuje možnost přitápění tuhými palivy 
(především hnědým uhlím), mohou koncen-
trace SO2 za nepříznivých podmínek dosaho-
vat stále vysokých koncentrací.
Úroveň koncentrací oxidů dusíku je od roku 
2001 ustálená. Oxid NO2 je do atmosféry 
emitován kromě automobilové dopravy i vy-

tápěním. Vzhledem k trvajícímu nárůstu 
dopravy koncentrace oxidů dusíku neklesne. 
Naděje, že by koncentrace nestoupala a dr-
žela se na stejné úrovni, leží v lepších tech-
nologiích automobilů. 
V posledních patnácti letech byla u vel-
kých a středních stacionárních zdrojů (prů-
myslové podniky a výtopny) provedena 
řada opatření, které velmi významně snížily 
emise všech znečišťujících látek. Jedná se 
o skutečně výraznou změnu. Další opatření 
už pravděpodobně nebudou mít tak velký 
dopad. Největším problémem tak zůstávají 
malé zdroje, tj. především domácí kotelny 
a doprava, v případě karcinogenního BP jsou 
to překvapivě především lokální topeniště.

Jak zlepšit ovzduší
Způsoby, jak omezit tuhé znečišťující látky 
a oxidy dusíku z dopravy, jsou v zásadě 
dva. Jde o omezení primárních emisí. V pří-
padě samotné radnice jde například o ob-
novu vozového parku MHD, vozidel v ma-
jetku města a dále podporu cyklistické 
dopravy. Sekundárně se emise dají ome-
zit tak, že by se podařilo odvést co nejvíce 
dopravy z centra města (je ale důležité si 
připomenout, že podle posledních doprav-
ních průzkumů je drtivá většina dopravy 
ve městě založena na místních pojížďkách 
a tranzitní dopravy přes Opavu projíždí 
méně než 10 procent).
Pokud jde o to, jak zlepšit kvalitu ovzduší 
z hlediska problematického domácího vytá-
pění, dají se opatření rozdělit na dvě sku-
piny. Za prvé – snažit se vytápět domác-
nosti čistě – plynem či centrální zásobování 
teplem, popř. používání alternativních 
zdrojů energie (solární, tepelná čerpa-
dla...). Za druhé – snížit spotřebu ener-
gie, například pomocí tepelných izolací, 
regulacemi, rekonstrukcí rozvodných sou-
stav a kotlů atd. S prašností souvisí také 
úklid dopravních a pěších komunikací, kro-
pení vozovek i omezení prachu ze stavenišť 
(zakrytování, přeplachtování). 
Aby nedocházelo k přechodu na méně čisté 
způsoby vytápění, má město k dispozici 
právní nástroje. Například v případě novo-
staveb může ukládat povinnost, pokud je 
to technicky možné a ekonomicky přija-
telné, využít CZT, popřípadě alternativních 
zdrojů. Toto město požaduje po investorech 
v rámci stavebního řízení. 

Tam, kde je vysoká hustota osídlení a kde 
existuje průmysl, dochází a bude dochá-
zet ke znečišťování ovzduší. Kvalitu ovzduší 
však neovlivňuje negativně jen průmysl. 
V Opavě je rozhodující vliv malých zdrojů, 
záleží tak do jisté míry na každém jednot-
livci. „Někdy rozhoduje i náš hodnotový 
žebříček, zda investujeme do kvalitního 
kotle a ušlechtilého paliva,” říká Albert Čer-
veň z odboru životního prostředí. Ve stu-
dii nejsou započteny emise ze spalování 
odpadu v domácnostech (lakované dřevo, 
dřevotříska, plasty atd.). Vinou těchto 
zdrojů je negativní vliv domácích topenišť 
ještě vyšší. Kromě technických opatření je 
tak důležité ještě ekologické vědomí.
„V domácích topeništích lze spalovat pouze 
palivo určené výrobcem kotle. Při spa-
lování odpadů, ale i při spalování dřeva 
napuštěného, popř. natřeného látkami, 
z nichž některé jsou již nyní zakázány vyrá-
bět, mohou vznikat vedle polyaromatic-
kých uhlovodíků (např. BP) také polychlo-
rované dioxiny a do ovzduší jsou emitovány 
celé řady látek, které již v minimálních kon-
centracích mají vliv na náš imunitní sys-
tém,” varuje Červeň. Nejcitlivější jsou děti, 
staří a nemocní lidé. „Také je dobré vědět, 
že spalováním některých odpadů nemusí 
nutně vznikat tmavší kouř a větší pachová 
zátěž. Přitom se může jednat o velmi 
nebezpečné spalování pro zdraví lidí,” upo-
zorňuje Červeň.
Polyaromatické uhlovodíky a jiné zdraví 
škodlivé látky se nevytvářejí jen při spa-
lování odpadů plastů, pryže, napuštěného 
dřeva apod., ale vlastně při jakémkoliv 
nedokonalém hoření. „Například při pálení 
neproschlého bioodpadu na zahrádkách, 
kdy jak sobě, tak svému okolí činíme med-
vědí službu. Chtěli bych proto připomenout 
možnost kompostování na vlastní zahradě, 
popřípadě lze odpad bezplatně odvážet do 
sběrných míst odpadů (Bílovecká, Hálkova 
a Přemyslovců). Není dovoleno spalovat 
odpady v tepelných zdrojích, vylévat che-
mikálie a ropné látky do kanalizačního sys-
tému nebo provádět odstraňování odpadů 
jiným nezákonným způsobem,” konstatuje 
Červeň.
Aktuální informace o stavu ovzduší z Au-
tomatické monitorovací stanice AMS 1186 
Opava-Kateřinky lze zjistit na webových 
stránkách ČHMÚ http://www.chmi.cz/OS/
info.php?page=salamoun/imise.html.
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Kino Elektra: loučení s osob
Končí jedna velká opavská filmová éra. Končí provoz kina Elektra. Kina neobvyklého a osobitého. 
Prostory kina patří státu a stát se rozhodl, že už dál nebude prostory pronajímat filmovým nadšencům. 
Rozhodl se prostory prodat majitelům přilehlé polikliniky. Ti jej pak využijí jako součást lékařského 
komplexu.

Řada lidí, kterým je více 
než třicet, si možná příběh 

novodobějších opavských kin 
pamatuje ve zkratce – jako 
příběh psaný filmovými plakáty. 
Ještě v sedmdesátých letech 
byl jeden velký plakát a na 
něm čtyři kolonky: Mír, Elektra, 
Odboj a Beseda. Po čase zůstaly 
už jen kolonky tři (odpadla 
Beseda), pak dvě (skončil Odboj) 
a nakonec vycházely pro dvě 
kina dva samostatné plakáty. 
Po letošním létě už budeme 
vídat plakát jediný. Tak trochu 
v návaznosti na tento zkratkovitý 
příběh se můžete přijít s kinem 
Elektra rozloučit na konci června 
na slavnostněji pojaté promítání 
snímku Bio ráj – příběh starého 
promítače ve stárnoucím kině 
(viz. rámeček). 

Kino Elektra mělo dlouhodobě v Opavě 
postavení místa, kam jste si mohli zajít 
na velmi dobré filmy, které jinak nebyly 
snadno k vidění. Zasloužili se o to lidé, 
kteří se podíleli na chodu filmových 
klubů, jež v Elektře působily. Někteří 
z nich, tři dlouholetí šéfové opavského 
filmového klubu, mají ke kinu silný 
vztah. Konec Elektry je mrzí. 

Je dobré si však říct, že konec kina není 
jen důsledkem rozhodnutí státu, je také 
důsledkem změny chování lidí: návštěvy 
klasických kin výrazně klesly a lidé 
dávají přednost domácím promítáním 
nebo multiplexům. I ve větší Olomouci 
se před několika lety zredukovaly kla-
sické typy kin ze čtyř na jedno.

Filmoví nadšenci vzpomínají
Jiří Siostrzonek z opavského Insti-
tutu tvůrčí fotografie vedl filmový 
klub v osmdesátých letech minulého 
století. „Elektra je pro mě vyloženě 
srdeční záležitost. Strávil jsem tam 15 
let a byla to éra, kterou jsem si nasál. 
Býval jsem v kině často, abych dýchal 
atmosféru, sledoval, které filmy lidi 
okouzlí,” dodává.

Kromě filmového klubu se Siostrzonek 
podílel také na chodu Filmového klubu 
mládeže, který nabízel filmy přemýšli-
vějším středoškolákům, a Klubu přátel 
sovětského filmu. Pod rouškou komu-
nistům sympatického názvu se ale 
často promítaly kvalitní ruské, ukra-
jinské, ázerbajdžánské a další snímky, 
někdy dokonce filmy, které by nebyly 
komunistům příliš po chuti.

„Elektra je takové intimní kino, stra-
nou centra, které nepodlehlo Coca-co-
lám a popcornům. Kino Mír je podle 
mě spíše sjezdová hala a zatím si moc 
nedovedu představit, jak se bude v ta-
kovém velkém sále promítat klubový 
film,” říká.

Filmový publicista Miroslav Beinhauer 
se podílel na klubovém chodu nej-
dříve společně s Jiřím Siostrzonkem 
a pak mu v devadesátých letech udá-
val směr. I pro něj je Elektra důležitá 
etapa v jeho pracovním životě. „Pro-
šel jsem kina po celé Evropě. A Elektra 
patří k několika málo kinům, které mají 
svůj typický odér. Odér, který si kino 
zachovalo dodneška. Nevím, čím to 
je. Ale vím, že kdyby mi někdo zavá-

zal oči a nechal mě hádat, ve kterém 
kině zrovna jsem, tak Elektru poznám,” 
říká. 

„Elektra měla výhodu také v tom, že 
měla neopakovatelný interiér. Takový 
jsem jinde neviděl. Například i svými 
sloupy – dávat do kina něco, co zhor-
šuje výhled, to je přece neobvyklé. 
Těšilo mě, když Elektra přežila nástup 
polyekránu (širokoúhlého filmu), který 
se stal osudným třeba pro kino Odboj,” 
dodává. „Pro mé rodiče byla kdysi 
Elektra něco jako je dnes pro některé 
lidi divadlo. Chodili tam pravidelně, 
brali to jako společenskou událost,” 
vzpomíná. „Já sám jsem po určitou 
dobu chodil do Elektry jako do dru-
hého domova. To pak mělo i své nevý-
hody, protože známí věděli, kde mě 
najít a chodili za mnou do kina jakoby 
na návštěvu a chtěli si třeba popovídat 
uprostřed filmu,” usmívá se.

Pro Beinhauera je Elektra spojena 
i s valnou částí dětství a podílela se 
na tom, že jej film uchvátil a je dnes 
doslova chodící filmovou encyklope-
dií. „Můj první zážitek s kinem Elek-
tra je spojen s rokem 1963 a s filmem 
Klaun Ferdinand a raketa. Maminka 
nám koupila lístky na jedno z odpoled-
ních představení. Já jsem o tom před-
stavení snil a moc jsem se těšil: líbily 
se mi fotografie z filmu, které mi připo-
mínaly mou oblíbenou postavu robota 
Emila. Pak přišla vytoužená středa 
a co čert nechtěl, namísto filmu jsem 
zůstal po škole. Paní učitelka Ševčíková 
si mě tam nechala – a ani už dnes 
nevím proč. A ten film jsem pak už 
nikdy neviděl, protože v něm figurovalo 
nějaké jméno, které dali komunisté po 
roce 1968 na index,” vypráví příhodu, 
kterou si dodnes živě pamatuje.
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Kino Elektra po 80 
letech od prvního 
promítání končí.
Foto: Jan Šindler

Filmové loučení 
s kinem Elektra
Rozloučení s kinem Elektra pro-
běhne ve čtvrtek 28. června v 19.30 
úsměvným italsko-francouz-
ským snímkem Bio ráj, balancují-
cím na hranici sentimentu a nostal-
gie. Tento filmový hold magickému 
světu filmu v hlavní roli s Philip-
pem Noiretem byl oceněn Zlatým 
glóbem, Oscarem i Zvláštní cenou 
v Cannes.
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bitým kinem

Ještě v tomtéž roce se mu ale kino roz-
hodlo odepřený zážitek vrátit v jiné 
podobě. V kině běžel velmi dobře obsa-
zený filmový festival pracujících. „Když 
jsem procházel okolo kina, všiml jsem 
si, že dveře jsou otevřené, lidé prochá-
zejí tam a zpět a nikdo to moc nehlídá. 
Tak jsem vklouzl dovnitř. Viděl jsem 
tehdy čtyři nebo pět filmů za sebou 
a dodnes si podrobně a do detailu 
pamatuji jeden z nich: Myš, která 
řvala. Anglický film, který dodnes hod-
notí kritika velmi kladně,” říká Bein-
hauer. 

„Návštěva kina kdysi stála 50 haléřů pro 
děti a korunu pro dospělé. To se dnes 
zdá směšné, ale tehdy to nebylo málo 
peněz. A tak jsme s kamarády někdy 
chodili filmy jen poslouchat. Jak? Pro-
mítací technika byla kdysi velmi citlivá. 
Byla ve stísněné místnosti, kde bylo 
horko, a tak promítač často větral nebo 
rovnou nechával otevřené dveře do pro-
mítací kabiny, aby film nezačal hořet. 
A my jsme pak venku poslouchali zvu-
kovou stopu filmu,” popisuje (promí-
tací kabina kina Elektra je venku, jakoby 
nad kinem). „Líbilo se nám, když byl 
film umluvený, protože pak nám z něj 
téměř nic neuteklo. Jenže když jsme 
pak třeba na něj šli do kina na plátno, 
tak už nám ten obraz neměl co dát. 
A ty filmy, které byly méně umluvené 
a špatně se jen poslouchaly – třeba 
Bergmannovy filmy – ty se pak ukázaly 
na plátně jako velmi dobré,” pokračuje. 
Z každého filmového údobí si pak pama-
tuje na výrazné a charakteristické filmy 
– ať už šlo o dobu, kdy ještě hrálo svou 
roli filmové zpravodajství, dobu nástupu 
barevných velkofilmů, dobu kvadrofonn-
ního zvuku či dobu, kdy se do českých 
kin výrazněji dostával Bergmann či Fel-
lini.

„Filmový klub v Elektře nebyl jen jako 
běžné návštěvy kina. Lidé si navzájem 
filmy doporučovali, zvali se na ně, bavili 
se o nich. Každý se těšil, až se film, 
o kterém se hodně mluví, bude promí-
tat v NAŠEM kině. A kvalita filmu se pak 
poznávala podle něčeho, co v multiple-
xech nezažijeme – podle bouchání sedá-

tek. Dnes už je docela těžké dostat lidi 
na jedno místo, do jednoho kina,” říká.

Od roku 2000 spoluurčoval klubové 
dění i městský kulturní dramaturg Petr 
Rotrekl. „Nepatřím svým věkem mezi 
„zasloužilé” pamětníky, ale budu s velkou 
nostalgií vzpomínat na všechny opavské 
biografy – Besedu, kde jsme za zvuků 
přikládaného uhlí do kamen s napětím 
sledovali, jak dopadne mystický western 
Tenkrát na západě – Odboj, kde půso-
bil také filmový klub pro středoškoláky 
a kde jsem se nechal inspirovat Jahodo-
vou proklamací a nyní tedy i kino Elektra, 
odcházející do minulosti s nezapome-
nutelnými zážitky ze stovek filmů opav-
ského filmového klubu, které nás učily 
hloubavějšímu pohledu na svět prostřed-
nictvím děl Tarkovského, Bergmanna, 
Bressona, Pasoliniho a které ovlivnily 
i můj osobní život, neboť po filmu Fede-
rica Felliniho A loď pluje jsem začal cho-
dit se svou ženou. A pak že filmové 
umění nic nezmůže,” konstatuje Rotrekl.

Hláska •••••••
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Opavský filmový klub
Provoz kina Elektra začal v roce 1927. Kino promítalo v podzemních prosto-
rách tehdejší okresní nemocenské pokladny (dnešní poliklinika). V roce 1959 
založili manželé Vojtovičovi Klub přátel filmového umění, který výrazně udá-
val tón tomu, co se v Elektře promítalo. Opavský klub patřil k nejstarším klu-
bům v republice tohoto typu. V osmdesátých letech až do listopadové revoluce 
určoval styl klubu Jiří Siostrzonek. Poté se vůdčí role chopil jeho přítel Miroslav 
Beinhauer. Od roku 2000 vedli klubovou činnost bratři Rotreklové, Jitka Feiku-
sová a Jarka Malá. Šéfové klubu pořádali před filmy lektorské úvody či besedy 
s filmovými tvůrci. Elektra tak v novodobé historii vítala například Jiřího Krej-
číka (Vyšší princip), Bohdana Slámu (Štěstí), Igora Chauna, Miloše Štědroně, 
Drahomíru Vihanovou (Pevnost), Miroslava Janka a další a další filmové tvůrce.
Od letošního léta přechází filmový klub do kina Mír.

Nahoře:
Pohled na původní 
budovu nemo-
censké pokladny 
a kousek kina 
z třicátých let.
Foto: archiv 
Františka Šenka

Dole:
Opavský rodák, 
režisér Bohdan 
Sláma, přijel 
oslavit úspěchy ze 
světových filmo-
vých festivalů i do 
Elektry.
Foto: Jan Šindler
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Rekonstrukce náměstí Osvoboditelů je téměř u konce. Kašna chladí 
kolemjdoucí v horkých dnech, travnaté koberce a lavičky zvou k pose-
zení či poležení. Na náměstí už jsou i odpadkové koše. Podle malého 
předběžného průzkumu je lidem, kteří trávili čas na lavičkách v době 
focení, nová podoba sympatická. Lidé ze zhruba deseti různých laviček 
se překvapivě shodli: z rekonstrukce měli velké obavy, ale s výslednou 
podobou náměstí jsou spokojeni a příjemně je překvapila. Dotázaným 
bylo od třinácti do šedesáti let.

Opravy náměstí Osvoboditelů skončily

Opavská psychiatrie slaví několik výročí

Opavská psychiatrie 
letos slaví řadu výročí. 

Minulý měsíc si tato výročí 
připomněla i na mezinárodním 
psychiatrickém kongresu, který 
léčebna věnovala komplexní 
terapii psychóz v praxi. 

Na opavskou konferenci přijela řada 
významných hostů: psychiatři z fran-
couzské partnerské léčebny, nestorka 
české psychiatrie – čtyřiadevadesátiletá 
Helena Rašková (která mimochodem 
přijela z Prahy bez doprovodu a aktivně 
se účastnila celé konference), bývalá 
předsedkyně Akademie věd Helena Ill-
nerová či třeba bývalý ředitel bohnické 
psychiatrie Zdeněk Bašný. 

„Úvod konference byl zaměřen na his-
torii opavské léčebny. Hovořilo se 
o počátcích, o padesátých a šedesá-
tých letech, které znamenaly pro psy-
chiatrii zásadní obrat v boji s duševní 
chorobou (nástup psychofarmak) či 

o prvním významném mezinárodním 
kongresu v Česku, který proběhl v roce 
1959, a kdy se sjeli do Jeseníku psy-
chiatři z Východu i Západu. Tento kon-
gres, kterého se zúčastnil i zaklada-
tel psychodramatu J. L. Moreno, Opavě 
přinesl založení psychodramatické sku-
piny,” uvedl primář Petr Taraba. 

Opavská psychiatrie letos slaví 150 let 
od narození druhého ředitele léčebny 
Ernsta Boecka, 45 let od vzniku konti-
nuálního rozvoje léčby, 35 let působení 
samostatného primariátu, deset let od 
založení spolupráce opavské léčebny 
s francouzskou léčebnou CH Montfa-
vet-Avignon a 5 let od znovuobnovení 
poutního místa na sv. Anně. Mimo to si 
připomíná i 185 let od narození zakla-
datele genetiky J. G. Mendla.

Některé přednášky na kongresu vyvo-
lávaly ostré souhlasné reakce. Psy-
chiatři si velmi stěžovali na současné 
poměry panující v jejich oboru. „Na 

této konferenci byla velká spousta 
referátů, které ukazují na nedosta-
tečné řešení společenských problémů 
v psychiatrii. Podíváme-li se na his-
torii, tak sny našich předků se napl-
nily velice málo. Nemáme sice duševní 
nemoc jako démonologii, ale máme 
mnoho léčebných a sociálních pro-
blémů, které by společnost měla vědět 
a řešit,” zlobil se hradecký profesor 
Miroslav Zapletálek. „Závažnost dušev-
ních poruch je známá, ale méně uzná-
vaná. Vážná duševní choroba vyžaduje 
hospitalizaci, ale lékař se to často bojí 
udělat – hrozí mu totiž nařčení z ome-
zování osobní svobody. Sociální pro-
blémy psychicky nemocných, toxiko-
manů, narušených dětí, stařeckých 
demencí apod. nejsou dostatečně spo-
lečensky zhodnoceny. Zejména vůči 
agresorům ve zdravotnictví se psy-
chiatrie stala součástí i společenských 
problémů a také ohrožení spoluobčanů 
některých duševně chorých,” míní psy-
chiatr s dvaapadesátiletou praxí.

Opavští studenti vyrazili do 
partnerského Rothu. V polo-
vině května vyjela skupina stu-
dentů opavské obchodní akademie 
na několikadenní návštěvu part-
nerského města Opavy – němec-
kého Rothu. Studentům ze Sta-
atliche Realschule Roth tak oplatili 
jejich podzimní návštěvu Slezska. 
Studenti si prohlédli školu v Rothu, 
seznámili se s tamějším způsobem 
výuky. Vyzkoušeli místní diskotéku, 
prohlédli si místní zámek, zajeli si 
na návštěvu Norimberku, podívali 

se do muzea hraček, projeli se po 
jezeře Grosser Brombachsee a na-
vštívili rothského starostu Richarda 
Erdmanna.

Družební setkání českých a pol-
ských studentů. V rámci projektu 
Studiem, hrou a sportem ke zlep-
šení česko – polských vztahů v Eu-
roregionu Silesia připravili vyuču-
jící společně s vedením Soukromé 
střední školy podnikatelské, s.r.o. 
v Opavě řadu zajímavých setkání 

pro družební střední školu v pol-
ském Kedzierzyn – Koźle. Meziná-
rodní soutěž v řešení Sudoku se 
konala na prvním setkání 11. května 
v budově školy v Kylešovicích. Poté 
si studenti prohlédli Opavu a Arbo-
retum v Novém Dvoře. Na druhém 
setkání 16. až 19. května si jedna 
skupina studentů prohlédla zámek 
v Hradci nad Moravicí a zasoutě-
žila si v dějepisných a jazykových 
dovednostech a druhá se zúčast-
nila třídenního kurzu zaměřeného na 
vodní turistiku.
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• Sluníčkové odpoledne
Již tradiční Sluníčkové odpoledne po-
řádá v pátek 29. června Charita Opa-
va. V areálu v Opavě-Jaktaři jsou od 
15 hodin pro všechny otevřené dveře. 
Přijďte se podívat, co lidé spojeni 
s Charitou Opava dělají! Pro návštěv-
níky a především pro děti je připraven 
zajímavý program. V jaktařském kos-
tele sv. Petra a Pavla pak bude ve 14 
hodin sloužena slavnostní bohoslužba.  
• Soutěž vodících psů
Nevidomá Simona Pechancová z Chrá-
něné dílny ve Vlaštovičkách se v sobotu 
26. května společně se svou nerozluč-
nou přítelkyní fenou Xenou zúčastnila v 
Dobrušce soutěže vodících psů. Cesta z 
Opavy tam i zpět vlakem byla náročná, 
při přestupování se musela spoléhat na 
pomoc lidí, kterým zrak slouží dobře. 
• Výstava výtvarných prací
Zástupci Chráněné dílny ve Vlašto-
vičkách se 14. až 16. června zúčastní 
XII. ročníku prodejní Výstavy vý-
tvarných prací zdravotně postiže-
ných občanů v Olomouci. Vlaštovič-
ky nabídnou především keramiku a  
výrobky šité z ručně tkaných látek.
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Když se loni v létě podařilo Opavě vystoupat z krajského přeboru 
do druholigových fotbalových vod, usilovalo vedení klubu 

především o to, aby se mužstvo v nadcházející sezoně ve vyšších 
fotbalových vodách udrželo. Opavě se ale podařilo mnohem víc: 
probít se do horních tabulkových pater. Úspěch, který dokládají 
třítisícové návštěvy v Městských sadech, je společným dílem vedení 
klubu, hráčů a trenérů. Jedním z těch, kteří výrazně úspěchu 
napomohli, je opavský odchovanec Milan Barteska (33 let). 

Vítěz českého fotbalového poháru z roku 1998 patřil často k oporám týmů, ve kte-
rých působil. Například Plzeň vedl v roli kapitána a trenér Zdeněk Michálek jej 
chválil, že „zraje jako víno”. A pokud si ještě pamatujete nedávný gól Pavla Hor-
vátha Olomouci přes půl hřiště, tak velmi podobný má na svém kontě i Barteska 
(proti Příbrami). „Vyzrálý a zkušený fotbalista, konstruktivní záložník, organizá-
tor hry, výtečně zahrává standardní situace, dokáže nebezpečně vystřelit, má zku-
šenosti i s místem stopera.” Tak hodnotí Bartesku fotbalová databanka iDnes. Fot-
baloví skauti ze společnosti Sports Interactive, která vede databázi více než 250 
tisíc fotbalistů celého světa, jej hodnotí jako velmi technického hráče s výbornou 
přihrávkou, hráče tvořivého, s citem pro hru a velkým přehledem na hřišti, hráče 
s profesionálním přístupem podávajícího vyrovnané výkony, jehož schopnosti by 
navzdory pokročilejšímu věku byly stále platné i ve vyšších ligových soutěžích.

Barteska sice není žádný rychlík, ale podle výkonů v utkáních i podle současného 
kouče Jiřího Nečka má velmi dobrou fyzickou kondici. Na jednom z květnových tré-
ninků – při malém fotbale – viditelně školil rychlonohé opavské naděje a často se 
nabízel ve volných pozicích. Pro mužstvo je cenný, protože útočné akce zakládá 
velmi nápaditě a jeho přihrávky či centry už spoluhráči několikrát gólově zužitko-
vali. Naposledy dvakrát v zápase proti Hradci Králové.

K návratu do Opavy jej zlákala jednak touha vrátit se ještě tam, kde začínal a jed-
nak naprosto jednoznačný zájem manažera Pavla Hadamczika. „Už před patnácti 
lety jsem věděl, že Opava je fotbalové město. Když jsem jako kluk poprvé nastou-
pil, cítil jsem tu fantastickou atmosféru na zdejším stadionu,” říká. „Při loňském 
návratu jsem cítil trošku obavu, že by skok z krajského přeboru do II. ligy mohl 
být pro mužstvo náročný, ale musím smeknout, protože manažer a trenér sem 
dovedli hodně hráčů z první ligy a dneska jsme v tabulce i herně tam, kde jsme,” 
pokračuje. „Dokonce už teď slyším, že lidé po nás budou chtít víc. Už teď uši 
slyší: postup, postup, postup. Postup je ale ošemetná věc. Co můžu říct, je, že se 
budeme snažit podávat takové výkony, abychom čeřili přední vody,” dodává.

S působením v Opavě je spokojený. „Máme tady výborné tréninkové podmínky, je 
tady ligový stadion. Podmínky pro fotbalisty jsou v Opavě ideální a my se nemů-
žeme vymlouvat, že nemáme, jak se říká mezi fotbalisty, rovný hřiště,” podotýká. 
Fotbal jej stále baví a zatím neplánuje konec kariéry. „Kdyby mě fotbal nebavil, už 
bych se na něj vykašlal. Ale mám chuť trénovat i hrát,” poznamenává.

Barteska je na Opavsku tak trochu jako doma a pobývá u rodičů na vesnici. 
„Rodinu mám daleko, a tak jsem hodně na cestách. Nechtěl jsem totiž kvůli dětem 
měnit školy a školky,” říká. Ve volném čase si třeba s bratrem zahraje tenis nebo 
vyrazí na houby. „Vždycky ženě říkám, že až skončím s fotbalem, tak si lehnu na 
kanape a budu tloustnout,” vtipkuje.

Nepotvrzuje klišé, že co fotbalista, to fanda drahých a rychlých aut. Říká, že si na 
nic takového nepotrpí. Stejně tak jsou mu vzdálené i adrenalinové sporty. „Mně se 
dělá špatně i na kolotoči, natož abych třeba lezl ještě po horách,” usmívá se.

Ve své kariéře si Barteska zahrál 9 zápasů za reprezentační jednadvacítku. 
Navzdory vážnému zájmu obou pražských S či ambiciózních Teplic nakonec nikdy 
nepřestoupil do opravdu velkého klubu. Možná proto, že více přihrával, než aby 
střílel branky. Mimochodem: jeho letošní sezona v Opavě (do zápasu s Hradcem) 
je z pohledu brankových statistik třetí nejlepší v kariéře (4 branky).

„Na to, čeho jsem v kariéře dosáhl, si nestěžuji. Vyhrál jsem ligový pohár a kdyby 
mi někdo v mládí řekl, že se budu fotbalem živit patnáct let, tak bych mu nevěřil,” 
konstatuje. Z jeho dorosteneckého ročníku dnes už nikdo další nekope vyšší sou-
těž. „Myslím, že jsem neudělal špatně, že jsem to risknul a na všechno vzpomínám 
jen v dobrým,” uzavírá. V Opavě by měl Barteska působit ještě další sezonu.

OSOBNOST

Milan Barteska
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Kluby Milana Bartesky
Barteska začínal jako fotbalový žáček ve Stěbořicích. V dorosteneckém věku přestoupil do Opavy. Na sezonu 90/91 jej vedení klubu 
zapsalo i do kádru mužů, ale Barteska si nepamatuje, že by nastoupil do některého ze zápasů. Pamatuje se až na další půlrok před 
vojnou, kdy si také připsal prvním gól v seniorské kariéře (proti Kladnu). Na vojnu si jej stáhl táborský klub a pak si talentovaného 
hráče reprezentační 21 vyhlédl do Českých Budějovic kouč Pavel Tobiáš. Tam strávil čtyři roky a pak si jej vytáhl Jablonec, který měl 
pohárovou formu a se kterým vyhrál Český pohár. Už během působení v Budějovicích se o něj začala zajímat pražská S, ale Barteska 
dal přednost pomalejšímu rozvoji kariéry. Po Jablonci, který se po úspěšných letech začal trápit, se přesunul do Plzně, které pomohl 
vykopat první ligu. Nakrátko ještě působil v Příbrami a hostoval na Žižkově. Teď nosí žlutomodré barvy. Foto: Jan Šindler
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Opavské kulturní léto vám chce
zpříjemnit horké dny
Středověké trhy, folkové 

legendy, kytarový virtuos 
a různorodá zábava. Přichází 
druhý ročník festivalu Opavské 
kulturní léto: v plné síle 
a s množstvím akcí, které by 
vám mohly zpříjemnit letní 
měsíce trávené ve městě.

Od června do začátku září vás čeká 
více než dvanáct festivalových nabídek. 
Už na červen pro vás radnice ve spo-
lupráci s olomouckou agenturou Fest 
Promotion přichystala čtyři z nich. „Do 
města Opavy asi přichází horké léto 
a my bychom chtěli, aby pro vás bylo 
léto příjemné nejen na koupališti, ale 
i v centru města. Připravili jsme proto 
pár zajímavých programů, které by vás 
mohly zaujmout,” říká Monika Štěpán-

ková z kanceláře primátora. 

Hned první červnový den můžete 
navštívit některou z mnoha akcí 
v rámci velkého dětského dne. Nonstop 
program poběží v Loutkovém divadle 
a další atrakce budou na zahradě Stře-
diska volného času. (Mimo to připo-
mínáme, že bude po rekonstrukci ote-
vřena opavská plovárna, kde na vás 
čeká retro diskotéka a turnaj v plážo-
vém volejbale.)

Oficiální slavnostní zahájení kulturního 
léta je naplánováno na polovinu června. 
V kostele sv. Václava zahraje 14. 
června od 19 hodin významný český 
kytarový virtuos Štěpán Rak a vystoupí 
Ensemble Damian a operní pěvkyně 
Soňa Červená.

Další velká červnová akce vrátí hodiny 
v centru města o několik set let zpět. 
Od 18. do 24. června budou zdobit 
Dolní náměstí středověké trhy. Den 
před skončením trhů zahrají kapely Můj 
čass a Camerata. Poslední den trhů vás 
přivítá rozlehlé vojenské ležení z třiceti-
leté války. „Během dne budou probíhat 
prohlídky historických reálií, dobového 
ležení a zbraní. V každou celou hodinu 
bude probíhat vystoupení,” upozor-
ňuje Monika Štěpánková. Kromě jiného 
zahraje i skupina Weytora.

Léto pak přejde do své prázdninové 
části a na úvod prázdnin (5. července 
od 20 hodin na Dolním náměstí) vám 
zahraje bubenická pospolitost Jum-
ping Drums. O dalších akcích se dočtete 
v prázdninové Hlásce.

Z úspěšného jarního 
koncertního turné po jižní 

Francii se vrátili studenti 
a pedagogové opavské církevní 
konzervatoře. Na turné je 
pozvali zástupci francouzského 
města La Côte Saint André.

Opavská konzervatoř si dala na 
výběru repertoáru záležet. První kon-
cert v prostorách starobylého román-
ského chrámu v La Côte Saint André 
byl sestaven z děl renesančních a ba-
rokních evropských skladatelů. „Vyvr-
cholením večera se stalo u nás téměř 
neprovozované sborové dílo českého 
skladatele Bohuslava Martinů – Hora 

tří světel, které zaujalo natolik, že si 
obecenstvo vynutilo potleskem jeho 
opakování,” uvedla Markéta Wiesne-
rová z konzervatoře. Druhý koncert se 
uskutečnil v koncertní síni zámku v La 
Côte Saint André se stejným úspě-
chem. 

Primátor Gérard Annequin předal 
na turné ředitelce CKO Evě Bláhové 
medaili jako díky za bohatý kulturní 
program, kterým škola po několik dní 
obohacovala město a jeho okolí. 

Mladí umělci uspořádali koncert ještě 
v benediktinském klášteře v Triors. 
„Benediktinští mniši prosluli po sta-

letí provozováním a udržováním čistoty 
gregoriánského chorálu. Proto byl pro-
gram sestaven právě z repertoáru gre-
goriánského chorálu, který připravila 
gregoriánská schola Bonifantes Opa-
vienses, složená z řad studentů kon-
zervatoře, jež pracuje pod uměleckým 
vedením profesora Lukáše Kubenky,” 
sdělila Markéta Wiesnerová. Poslední 
vystoupení se uskutečnilo v kryptě 
katedrály Notre Dame de Fourviére 
v Lyonu. 

Koncertní turné se uskutečnilo díky 
finanční podpoře radnice v La Côte 
Saint André, občanů tohoto města 
a grantu města Opavy.

Církevní konzervatoř sklízela úspěchy ve Francii

Chodníčky k domovu 2007. 
21. ročník opavského národopis-
ného festivalu Chodníčky k domovu 
začne v sobotu 2. června v 9 hodin, 
a to festivalovým průvodem sou-
borů, který projde pěší zónou. Prů-
vod povede dechová hudba Slezská 
kapela, která poté vystoupí na Hor-
ním náměstí spolu se soubory Opav-
ského a Hlučínského Slezska a hos-
tem festivalu Zespól Pieśni i Tańca 
Ziemi Wodzislawskiej Vladislavia. 
V neděli 3. června se festival přestě-
huje do Hradce nad Moravicí. Na pěší 
zóně na Podolské ulici (pod kopcem 
na zámek) se od 13 hodin představí 
národopisné soubory hradeckému 
publiku. V sobotu i v neděli bude fes-
tivalový program doplněn lidovým 

jarmarkem a v neděli také stánky 
s občerstvením a atrakcemi pro děti. 
Na pondělí 4. června jsou v Lout-
kovém divadle připraveny pro pře-
dem přihlášené výchovné koncerty 
pro děti – školy si mohou vstupenky 
objednat v SVČ Opava. Účinkovat 
budou soubory Úsměv Opava s Vladi-
slavie Wodzislaw.
Koncert Lukáše Vondráčka a diva-
delníků. Zveme vás do kouzelného 
světa opery, operety a muzikálu spolu 
s vyprávěním nejen o víně, ženách 
a lásce, ale také o opavských stav-
bách a stavitelích. Koncert s názvem 
Víno, ženy, zpěv... se koná v neděli 
10. června v 17 hodin ve Sněmovním 
sále minoritského kláštera. Vystoupí 
sólisté opery Slezského divadla za 

klavírního doprovodu Libuše Vondráč-
kové. Průvodní slovo má Evžen Tru-
par. Ve čtvrtek 21. června v 19 hodin 
můžete přijít do Sněmovního sálu 
minoritského kláštera na klavírní reci-
tál opavského klavíristy Lukáše Von-
dráčka, držitele Ceny Petra Bezruče. 
Koncert, na němž zazní skladby J. 
S. Bacha, F. Liszta, F. Chopina a R. 
Schumana, se koná v rámci Letní 
hudební Opavy 2007. 
Den otevřených dveří v ÚSP Mari-
anum. Ústav sociální péče pro mlá-
dež Marianum v Opavě pořádá 8. 
června den otevřených dveří. Tři pro-
hlídky proběhnou v době od 9 do 10, 
od 10 do 11 a od 11 do 12 hodin. 
Návštěvníci si budou moci prohléd-
nout celý ústav, jeho provozy, tera-
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Beethovenův Hradec patří 
k nejvýznamnějším hudebním 

akcím našeho regionu a během 
úvodních červnových dnů bude 
probíhat už jeho 46. pokračování. 
Kromě domovského Hradce bude 
některé z akcí hostit ještě Raduň 
a Opava.

„Letošní Beethovenův Hradec bude nejen 
náročnou mezinárodní klavírní soutěží, 
ale také hudebním festivalem k poctě 
180. výročí úmrtí slavného německého 
skladatele. Koncerty se poprvé nebudou 
odehrávat jen na zámku v Hradci, ale 
i na dalších místech okresu – v kostele 
Nejsvětější trojice v Raduni a ve Slez-
ském divadle,” říká spoluorganizátor fes-
tivalu Petr Hanousek. 

Festival začal poslední květnový den 
a o jeho úvod se postarali sólisté a žáci 

Základních uměleckých škol Morav-
skoslezského kraje na přehlídce zvané 
Beethoveniáda. V dalších festivalových 
dnech se v písňovém recitálu z tvorby 
Beethovena, Drigy a francouzských 
impresionistů představí vynikající sop-
ranistka Eva Dřízgová-Jirušová (dopro-
vod laureát posledního ročníku klavírní 
soutěže Michal Bárta). Koncert v Raduni 
dá prostor Žesťovému kvintetu Janáč-
kovy filharmonie Ostrava. Skvělí instru-
mentalisté si pro tuto příležitost připra-
vili zejména hudbu starých barokních 
mistrů.

Všichni, kteří mají rádi klasickou hudbu, 
mohou volně navštěvovat všechna sou-
těžní kola od 1. až do 6. června. Exhi-
bice je naplánována na středu 6. června. 
„Mezi 56 přihlášenými do dvou věkových 
kategorií jsou studenti nejen z Česka 
a Slovenska, ale také z Polska, Ruska, 

Běloruska, Ukrajiny, Japonska i USA,” 
upozorňuje Petr Hanousek. Nově se vítěz 
představí ještě jako sólista operního 
orchestru Slezského divadla. Posluchači 
na koncertě mohou obdivovat i výkon 
loňské laureátky houslové soutěže Lucie 
Kopsové ze Slovenska. 

Tímto koncertem však festival ještě 
nekončí, bude pokračovat Dílnou pro 
nejmladší skladatele. Svůj zámecký kon-
cert budou mít všichni lektoři, skladatelé 
převážně z brněnské JAMU, ale samo-
zřejmě i nejmladší tvůrci. 

Hlavním pořadatelem Beethovenova 
Hradce je Sdružení Talent. Osobní záštitu 
opět převzala Jaroslava Wenigerová, 
náměstkyně hejtmana Moravskoslez-
ského kraje. Program festivalu nalez-
nete v kulturním kalendáři v tomto čísle 
Hlásky.

Beethovenův Hradec uvítá i Raduň a Opava

pie a terapeutické dílny. Od 10 hodin 
se uskuteční přednášky a semináře 
na téma transformace ÚSP Marianum 
podle nového Zákona o sociálních služ-
bách. Zábavné odpoledne se třemi kon-
certy hudebních skupin bude uspořá-
dáno v zahradních prostorách. Ve 14 
hodin začne koncert skupiny ONE – 
WAY, v 16 hodin Sboru Důbravsko – 
Děvinský a v 19 hodin večerní koncert 
skupiny Rišo Čanaky – kapela FBI. 
Talentové zkoušky. Talentové 
zkoušky pro děti a studenty se zájmem 
o výtvarnou tvorbu se konají každou 
červnovou středu od 14 do 18 hodin 
ve druhém patře Základní umělecké 
školy, Solná 8 (učebna č. 4). V prů-
běhu studia se žáci seznámí s různými 
technikami výtvarnými, ale také s ne-

tradiční postupy inspirovanými moder-
ním a soudobým uměním. Talentové 
zkoušky pro zájemce o studium na Cír-
kevní konzervatoři Opava, oboru Hudba 
se zaměřením na hru na varhany, kla-
vír, řízení sboru nebo sólový zpěv se 
uskuteční 20. června od 10 hodin v bu-
dově školy na Beethovenově ulici. Více 
informací naleznete na www.konzer-
vator.cz nebo vám je sdělí na telefonu 
553 714 257.
Prázdniny s Holosem. Občan-
ské sdružení Holos pořádá o prázdni-
nách několik akcí. Mezinárodní Letní 
škola tance – výuka latinskoamerických 
a standardních sportovních tanců pro 
děti a dospělé od 6 do 100 let, moder-
dance, jazz dance, alternativní a tran-
zovní tanec, bubnování proběhne od 1. 

do 7. 7. na větrném mlýně v Hlavnici 
u Opavy. Letní taneční soutěž „Gala-
šou” v latinskoamerických a standard-
ních tancích, včetně ukázky tanečního 
umění žáků taneční školy a vystoupení 
mistrů Moravy pro rok 2007 v dance 
formation, se uskuteční 7. 7. v 18 hodin 
v KD v Hlavnici. Sebepoznávací semi-
nář „Zdraví ve mně – zdraví v nás”, 
na jehož programu bude holotropní 
dýchání, bioenergetika, muzikoterapie, 
arteterapie, dílny a výlety se koná od 
9. do 15. 7. na větrném mlýně v Hlav-
nici. Sebepoznávací seminář „Loučení 
s létem”, na jehož programu bude 2x 
holotropní dýchání, výuka házení bume-
rangy, šamanismus, bubnování a indi-
ánská sauna se uskuteční od 30. 8. do 
2. 9. na větrném mlýně v Hlavnici.

Maturanti se loučili se školou
Letošní opavští maturanti se opět loučili se školou, někdy 
zároveň i s městem. Někteří studenti si pro poslední zvo-
nění navlékli atraktivní kostýmy a připravili si i doprovodný 
program. Zahlédnout jste tak mohli slušný pěvecký sbor 
v kostýmech středověkých mnichů nebo třeba včelí rojení 

inspirující se Včelkou Májou. Na pěší zóně na Ostrožné 
ulici se téměř v pravé poledne potkaly dvě ze student-
ských skupin, které svými kostýmy chtěly pobavit a za-
ujmout kolemjdoucí. Včelí skupinu z Mendelova gymnázia 
a skupinu hbitých životadárných organismů ze Slezského 
gymnázia.  Foto: Jan Šindler 
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Servis a revize odběrných plynových zařízení
Stejně jako Váš dodavatel zemního plynu Severomoravská
plynárenská, a.s., plní povinnosti k zajištění bezpečnosti při
distribuci zemního plynu, měl by mít i každý jednotlivý od-
běratel zájem o provozování svého odběrného plynového
zařízení s maximální mírou bezpečnosti a za podmínek, kte-
ré mu zajistí minimální náklady na provoz.
Doporučujeme Vám: 
Vaše odběrné plynové zařízení (rozvody plynu a ply-
nospotřebiče)  si nechejte prohlédnou odbornou fir-
mou. Ta Vám doporučí případné opravy, provede vyčiš-
tění a seřízení Vašeho spotřebiče, příp. poradí a navrh-
ne doplnění o prvky, které zvýší bezpečnost provozo-
vání Vašeho odběrného plynového zařízení. Kontrolu si
naplánujte mimo topnou sezónu. Nejen u zemního ply-
nu platí, že prevence je vždy mnohem levnější a přináší
méně starostí, než odstraňování následků poruchy.
Revize plynových zařízení
Součástí bezpečného užívání zemního plynu jsou pravidel-
né revize plynových zařízení. Povinnost provádění pravidel-
ných revizí vyplývá z vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti
práce a Českého báňského úřadu č. 21/1979 Sb., ve znění
vyhlášky č. 554/1990 Sb. a vyhlášky č. 85/1978 Sb. 
Revizí se rozumí celkové posouzení plynového zařízení, při
kterém se prohlídkou, zkouškou, příp. měřením kontroluje
provozní bezpečnost a spolehlivost celého zařízení, nebo
jeho částí. (Při revizi domovní plynové kotelny s obsluhou
se kontroluje i dokumentace a odborná způsobilost obslu-
hy). Revizi smí provádět pouze revizní technik s příslušným
rozsahem osvědčení odborné způsobilosti.
Výjimku z tohoto nařízení mají pouze ta plynová zařízení,
která jsou v osobním užívání uživatelů bytů a místnosti
nesloužící k bydlení – zde není povinnost provádění revizí
dána zákonem. Ale i tak je uživatel bytu za bezpečný pro-
voz, kontrolu a údržbu plynového zařízení ve svém bytě pl-
ně odpovědný. V případě, že dojde ke změně uživatele by-
tu, měl by před předáním bytu novému uživateli zajistit ma-
jitel bytu provedení revize plynového zařízení.
Majitel objektu odpovídá za pravidelné provádění revizí ce-
lého domovního plynovodu (s výjimkou bytových instalací a
plynospotřebičů). Revizi je nutno každé tři roky opakovat.
Revizní technik vystaví „Zprávu o revizi“, ve které musí být
uvedeny všechny zjištěné závady s termínem k jejich od-
stranění. Závěrem revizní zprávy musí být jednoznačně
konstatováno, zda je zařízení schopno bezpečného provo-
zu, či ne. V  případě že ne, nesmí být zařízení provozová-
no, pokud nejsou všechny závady odstraněny a není prove-
dena nová revize s kladným výsledkem.
I když není povinnost  provádění revizí u majitelů bytů a ro-
dinných domků (pokud slouží k  jejich bydlení a bydlení je-
jich rodinných příslušníků), jak je výše uvedeno, stanovena
zákonem, přesto doporučujeme i zde provádět pravidelné
kontroly a posouzení stavu plynových zařízení odborně
vzdělanými pracovníky.

3. Bezpečné užití zemního plynu
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 6. 19.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – sk. 4
  2. 6. 19.00 HRY O MARII  O – sk. 7
  3. 6. 19.00 TULÁK, naposledy na domácí scéně.  OP – mimo

50 % sleva pro důchodce.
  4. 6. 10.00 LAKOMEC Č – školy
  5. 6. 19.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ Č – sk. 5
  6. 6. 19.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ Č – sk. 2
  8. 6. 19.00 MARIE STUARTOVNA Č – sk. 3 
  9. 6. 15.00 HELLO DOLLY! M – uz. předst.
10. 6. 14.00 ČTYŘI POHÁDKY S VLKY ZA VRÁTKY, mimo
 16.00 Červená Karkulka a vlk, Tři prasátka a vlk,  mimo

Sedm kůzlátek a vlk a japonská pohádka 
Chlapec a vlci. Hostuje Divadlo loutek Ostrava  

11. 6. 10.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – školy
12. 6. 10.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – školy
14. 6. 10.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – školy
15. 6. 19.00 BLBEC K VEČEŘI Č – mimo
18. 6. 10.00 LAKOMEC Č – školy
19. 6. 10.00 MACH A ŠEBESTOVÁ  P – školy
20. 6. 10.00 BLBEC K VEČEŘI Č – uz. předst.
21. 6. 19.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ  Č – sk. 6
22. 6. 19.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ Č – sk. 4
23. 6. 10.00 TRUBADÚR O – sk. D
24. 6. 19.00 TRUBADÚR, premiéra opery O – sk. P
25. 6. 10.00 MACH A ŠEBESTOVÁ P – školy 
26. 6. 10.00 ZE ŽIVOTA HMYZU Č – školy
26. 6. 19.00 TRUBADÚR O – sk. 1
27. 6. 10.00 NAŠI FURIANTI Č – školy
27. 6. 19.00 SUGAR (NĚKDO TO RÁD HORKÉ) M – sk 2
28. 6. 19.00 BLBEC K VEČEŘI Č – sk. 9
29. 6. 19.00 LAKOMEC Č – sk. 3
30. 6.  19.00  HOTEL U DVOU ANDĚLŮ Č – sk. 7

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, OP = opereta, P = pohádka, 
HK = hudební komedie

KINO MÍR
31. 5. – 3. 6. 18.00 PUSINKY
  20.00 PUSINKY
  4. 6. – 6. 6. 20.00 HUDBU SLOŽIL, SLOVA NAPSAL
  7. 6. – 10. 6. 18.00 ROBINSONOVI
  7. 6. – 10. 6. 20.00 ROCKY BALBOA
11. 6. – 13. 6. 20.00 KRVAVÁ SKLIZEŇ
15. 6. – 20. 6. 17.30 PIRÁTI Z KARIBIKU – NA KONCI 
SVĚTA
  20.00 PIRÁTI Z KARIBIKU – NA KONCI SVĚTA
21. 6. – 24. 6. 20.00 PRÁZDNINY PANA BEANA
25. 6. – 29. 6. 20.00 TAXI 4
28. 6. – 30. 6. 18.00 OŠKLIVÉ KÁČÁTKO A JÁ

KINO ELEKTRA
  4. 6. – 6. 6. 20.00 HORŠÍ UŽ TO NEBUDE
  7. 6. – 10. 6. 20.00 MOST DO ZEMĚ TERABITHIA
11. 6. – 13. 6. 20.00 GOYOVY PŘÍZRAKY
14. 6. – 17. 6. 18.00 MAHARAL – TAJEMSTVÍ TALISMANU
14. 6. – 17. 6. 20.00 NORBIT
18. 6. – 20. 6. 20.00 BESTIÁŘ
21. 6. – 24. 6. 17.30 SPIDERMAN 3
  20.00 SPIDERMAN 3
25. 6.  20.00 23
26. 6. – 27. 6.  18.00 23
FILMOVÉ LOUČENÍ S KINEM ELEKTRA
28. 6.  19.30 BIO RÁJ. Nostalgické loučení s kinem 
   Elektra projekcí jednoho z nejúspěšněj-
   ších evropských filmů posledních 20 let. 
26. 6. – 30. 6.  20.00  VRATNÉ LAHVE
   28. 6. se film nehraje

KINO ELEKTRA – FILMOVÝ KLUB
 4. 6.  17.30 MOJE LÉTO LÁSKY

VÝSTAVY
4. 6. – 29. 6. GRAFIKY – TEREZA ŠČERBOVÁ. Vernisáž 4. 6. 

Galerie Librex, Ostrožná 33. 
6. 6. – 29. 6. VÝSTAVA ČLENŮ OPAVSKÉ VÝTVARNÉ SKU-

PINY ITA A JEJÍHO HOSTA – ZDEŇKA PAV-
LÍČKOVÁ, ROSTISLAV HERRMANN A JIŘÍ 
GROSSMANN. Zahájení 6. 6. v 17 h. v gotické 
síni minoritského kláštera. Úvodní slovo k výstavě 
obrazů a keramických objektů, k výstavě „ITA 
I TAK” pronese doktorka Z. Pfefferová. Kontakt: 
p. Pavlíčková, Otická 27a (pracoviště ZUŠ-VO, 
Solná 8), tel.: 721 859 790.

19. 6. – 31. 8. LENKA BĚLÁKOVÁ – VE SVĚTĚ ANDĚLŮ 2. 
Prodejní výstava keramických sošek. Zahájení 

výstavy 18. 6. v 17.30 h. Andělskou meditaci za 
vedení p. Kotvana – v případě zájmu o zahájení je 
třeba si místo rezervovat, v prodejně nebo na tel.: 
732 257 946, 608 448 693. Esoterická prodejna 
Radost, Horní nám. 61, home.tiscali.cz/lenka.bela-
kova, Po – Pá: 9–12, 12.30–17 h., So 8–10.30 h.

Do 17. 8.  DIVOKÁ AFRIKA JOY ADAMSONOVÉ. Výstava 
představí kořeny slavné opavské rodačky i to, jak 
pomáhala navracet zvířata do divoké přírody a za-
kládat národní parky v Keni. Připravila Z. Beranová 
ve spolupráci s Knihovnou PB a pod záštitou SMO. 
Foyer MDKPB. 

DŮM UMĚNÍ
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 712 231, bludny.kamen@opava-cz, 
www.sca-art.cz/duopava
JITKA SVOBODOVÁ, JIŘÍ PETRBOK A ATELIÉR (AVU Praha), 
FRANTIŠEK KOWOLOWSKY A ATELIÉR (atrium DU), OTAKAR 
KARLAS (Kabinet fotografie DU). Do 1. 7.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz
VÝVOJ PŘÍRODY VE SLEZSKU A NA SEVERNÍ MORAVĚ, SLEZ-
SKO V LIDOVÉM UMĚNÍ, EVROPSKÉ UMĚNÍ 14. – 18. STOLETÍ 
ZE SBÍREK SZM: I. GOTIKA, II. RENESANCE A BAROKO, výstavní 
budova SZM, sady U Muzea 1, Út–So: 9–12, 13–16 h., Ne, svátky: 9–
12, 14–16 h.
ŽIVOT A DÍLO PETRA BEZRUČE. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 
35, Po–Pá: 8–12, 13–16 h.
DŘEVINY PĚTI SVĚTADÍLŮ. Nový Dvůr u Opavy – Arboretum, denně 
8–18 h.
EXPOZICE II. SVĚTOVÉ VÁLKY, SKANZEN BOJOVÉ TECHNIKY. 
Hrabyně – Památník II. světové války. Expozice po dobu rekonstrukce 
uzavřeny. 
AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY. Hlučín-Darkovičky, 
květen–červen, Čt–Pá: 9–15 h., So, Ne, svátky: 11–17 h.
KRAJEM PETRA BEZRUČE. Ostravice – Srub Petra Bezruče, Út–Ne: 
9–11, 14–16 h. 
HISTORISMUS VE SBÍRKÁCH SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1, do 16. 9.
VZÁCNÉ KOČKOVITÉ ŠELMY VE SBÍRKÁCH SZM. Ve spolupráci se 
ZOO Ostrava, výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 31. 7.
KOČKY OČIMA OPAVSKÝCH VÝTVARNÍKŮ (SZM ve spolupráci s vý-
tvarným oborem ZUŠ a SVČ Opava). Doprovodná výstava k výstavě 
Vzácné kočkovité šelmy ve sbírkách SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. Do 31. 7.
OPAVSKÁ MUZEJNÍ NOC 1. ČERVNA na téma: HRA – HRAČKA – 
HLAVOLAM. Muzeum myslí v programu i na děti a svátek MDD a začí-
náme v 18 h. Hra v časech minulých, vystoupení klauna, hra na kytaru 
i klavír, tanec jako hra těla, ukázka z Malého prince, dovednost rukou 
při stloukání budek, řešení hlavolamů a k tomu snad promítání o staré 
Opavě a komentovaná prohlídka výstavy kočkovitých šelem. Výstavní 
budova SZM, sady U Muzea 1. 
OHROŽENÉ ŠELMY V INDII. Přednáška s dataprojekcí pro veřejnost 
(doktor J. Pluháček, ZOO Ostrava, Výzkumný ústav živočišné výroby 
Praha). 9. 6. ve 14 h. 21. 6. v 10 h. – přednáška pro objednanou 
školu. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 
KOLIBA (Historie uměleckého spolku 1914–1923). Ve spolupráci se 
Zemským archivem v Opavě. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. Do 
17. 8.
PO STOPÁCH KOLIBY. Přednáší doktor P. Šopák. Památník Petra 
Bezruče, Ostrožná 35. 7. 6. v 16 h. 
NAŠE DUBY. Arboretum Nový Dvůr – výstavní pavilon.
OSTRAVSKÉ VÝTVARNICE FEMINAE 2007. Členky ostravské 
pobočky Unie výtvarných umělců SVUT, (kresba, malba, keramika, tex-
til). Arboretum Nový Dvůr – výstavní síň. Do 17. 6. 
PŘÍRODNÍ INSPIRACE VĚRY PROCHÁZKOVÉ. Arboretum Nový 
Dvůr – interiér skleníků.
SVĚT MINIATURNÍCH KRAJIN. Arboretum Nový Dvůr – exteriér 
dendr. expozice. 
STŘÍPKY. Zajímavosti a překvapení z našich depozitářů.
VYUŽITÍ EPIFYTNÍCH MECHOROSTŮ PRO STANOVENÍ KVALITY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Od 
4. do 30. 6.

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz, www.holos.cz
 2. 6.  RODINNÉ KONSTELACE – seminář. Vede M. Hrabá-

nek a J. Petrečková. SZŠ, Dvořákovy sady 2.
16. 6. – 18. 6.  REIKI – ŽIVÁ CESTA V OPAVĚ – semi-

nář. Vede mistr reiki Plavan. Info: 736 680 278, 
shanti.plavan@volny.cz.

TANEČNÍ ŠKOLA – Po, Čt, Pá od 15.30 h na SZŠ, Dvořákovy sady.
14. 6.  16.00 ZAHRADNÍ SLAVNOST. Na programu ukázky taneč-

ního umění žáků TŠ, vystoupí mistři Moravy pro rok 
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2007 v dance formation, opékání buřtů, občerstvení, 
atrakce. Před SZŠ, Dvořákovy sady 2.

PRÁZDNINY S HOLOSEM
1. 7. – 7. 7.  MEZINÁRODNÍ LETNÍ ŠKOLA TANCE – HLAV-

NICE 2007. Nabízíme výuku latinskoamerických 
a standardních sportovních tanců pro děti a dospělé 
od 6 do 100 let, dále pak moderdance, jazz dance, 
alternativní a tranzovní tanec, bubnování, prázdniny 
v atraktivním prostředí větrného mlýna v Hlavnici 
u Opavy. Info: www.holos.cz.

7. 7. 18.00 GALAŠOU. Pozvánka na letní taneční soutěž v latin-
skoamerických a standardních tancích, ukázka taneč-
ního umění žáků taneční školy, bohatý program, jako 
hosté vystoupí mistři Moravy pro rok 2007 v dance 
formation. KD Hlavnice u Opavy.

9.7. – 15. 7.  SEMINÁŘ „ZDRAVÍ VE MNĚ – ZDRAVÍ V NÁS”. 
Sebepoznávací seminář – určeno pro rodiče, děti, 
partnerské dvojice, jednotlivce. Na programu: 
holotropní dýchání, bioenergetika, muzikotera-
pie, arteterapie, dílny, výlety, prázdniny na větrném 
mlýně v Hlavnici u Opavy. Info: www.holos.cz.

30. 8. – 2. 9.  LOUČENÍ S LÉTEM. Sebepoznávací seminář. Na pro-
gramu: 2x holotropní dýchání, výuka házení bume-
rangy, šamanismus, bubnování, indiánská sauna. 
Větrný mlýn Hlavnice u Opavy. Info: www.holos.cz.

CAFÉ EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, tel.: 553 666 019, info@cafe-evzen.cz, 
www.cafe-evzen.cz
  5. 6.  KOPYTO – opavská folková kapela
  7. 6.  CAFÉ LA MAŇANA – pop&jazz
14. 6.  JAZZOP + GÁBINA KOČÍ
21. 6.  BUGABU – pop/rocková kapela z Příbora
28. 6.  MICHAL ŽÁČEK A PŘÁTELÉ

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, 
info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
MINIZOO – ANEB ZAHRADA PLNÁ ZVÍŘÁTEK. Vždy od 9 do 12 h., 
zahrada SVČ Husova: 3. 6., 10. 6., 17. 6., 24. 6
  1. 6. 9.00–17.00 OPAVSKÝ DEN DĚTÍ. Atrakce, zábava, 
   Loutkové divadlo a zahrada SVČ Husova.
CHODNÍČKY K DOMOVU – 2. – 4. 6. 
  2. 6. 9.00 Průvod pěší zónou
 9.30 Festivalový program na Horním náměstí
  3. 6. 13.00 Festivalový program na pěší zóně v Hradci nad Moravicí
  4. 6.   9.30 Výchovný koncert „Povídání o lidovém kroji, zpěvu 

a tanci” pro předem přihlášené školy, info a přihlášky: 
553 712 821 nebo estetika@svcopava.cz, pí Wenzelová.

 2. 6. 15.00  TANEČNÍ SETKÁNÍ 2007. Pro předem přihlášené 
soubory a kolektivy. Info: 553 615 609, 604 558 428, 
p. Vondálová, loutkovedivadlo@svcopava.cz. KD Dolní 
Benešov.

 7. 6.   8.30 OKRESNÍ FINÁLE V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI 2. – 
3. tříd, ZŠ Englišova.

12. 6.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE V ZÁVODĚ VŠESTRANNOSTI. 
 9.30 Starší žactvo. V 8 h. šplh, ZŠ B. Němcové. V 9.30 h. 

Tyršův stadion.
13. 6.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE V ZÁVODĚ VŠESTRANNOSTI.
 9.30 Mladší žactvo. V 8 h. šplh, ZŠ B. Němcové. V 9.30 h. 

Tyršův stadion.
15. 6. – 16. 6.   REPUBLIKOVÉ FINÁLE V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI 
 9.00 dívek a chlapců ZŠ, Tyršův stadion.
17. 6. – 22. 6.  INDIÁNSKÉ LÉTO S DUDLÍKEM. Tábor pro 

maminky s dětmi. Info: 553 712 821, estetika@svco-
pava.cz, p. Synková.

21. 6.  9.00 DEN KVĚTIN. Květinový trh, hry, kvízy pro děti, kul-
turní program, lidový jarmark, Dolní náměstí.

22. 6. – 1. 7.  CHORVATSKO 2007 – PROMAJNA. Pobytový 
zájezd pro rodiny s dětmi. Info: 553 712 100, 
provoz.jaselska@svcopava.cz, p. Borsutzká.

24. 6. 10.00 PROMENÁDNÍ KONCERT. Dechová hudba Opava, 
Ptačí vrch.

LOUTKOVÉ DIVADLO
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, 
loutkovedivadlo@svcopava.cz, www.svcopava.cz
3. 6. 11.00 O ZAZDĚNÉ SLEČNĚ – O naplněné lásce Kyzherta 
 15.00 a Adélky, kterým okolí nepřálo a nástrahy kladlo. 

Soubor OPAL LD SVČ Opava. Bílá věž zámku Hradec 
nad Moravicí. Za deštivého počasí se hraje v Loutko-
vém divadle v 10 a 16 h.

LETNÍ KAŠPAŘENÍ aneb Ukončení divadelní sezony 8. – 10. 6.
8. 6. 16.00 O PRINCEZNĚ JEDNĚNCE – o princezně, které bylo 

všechno jedno. Soubor OPAL LD SVČ. Dolní náměstí, 
v případě deště se nekoná.

9. 6.  Z POHÁDKY DO POHÁDKY – zábavný pochod pro 

10.00–12.00  rodiče s dětmi. Pro všechny děti je připraveno 
pexeso, které vydalo LD s Modelem Obaly. Mariánské 
louky v Hradci nad Moravicí, start od hotelu Belaria. 
V případě deště se nekoná.

10. 6.  POHÁDKOVÝ DĚDEČEK – DDS Štěkáček, o pohád-
10.30 (15.00)  kovém dědečkovi a popletených pohádkových 
11.15 (15.45)  postavách. KOUZELNÁ PANÍ LÁRYFÁRY – DDS 

Štěk, na motivy povídek B. MacDonald. Představení 
dět. div. souborů LD SVČ Opava. Nádvoří Červeného 
zámku v Hradci nad Moravicí. V případě deště se 
hraje v LD SVČ Opava.

12. 6. 19.00 BRITNEY GOES TO HEAVEN (P. Kolečko). Nebeská 
komedie, parodující umělý svět reality show. Diva-
dlo Petra Bezruče Ostrava, režie D. Špinar. Loutkové 
divadlo.

GALERIE U JAKOBA – CAFÉ JAKOB
Dolní nám. 13, Opava, tel.: 553 613 160, 604 244 364, 
v.klimesova@quick.cz
JITKA ŠKAROHLÍDOVÁ – výstava. Do 8. 6. 
KAŽDÝ MÁME SVŮJ PÍSEK – výstava P. Rechtíkové. Vernisáž 22. 6. 
v 18 h. 
STÁLÁ PREZENTACE MODERNÍHO UMĚNÍ – malba, kresba, foto-
grafie, plastika.

AREKA ZO ČSOP, STŘEDISKO ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY

Sněmovní 2, Opava, tel.: 553 623 988, 739 303 633, 
arekaopava@seznam.cz, www.arekaopava.cz 
1. 6. – 30. 6.  ŽENSKÁ PRÁVA JSOU LIDSKÁ PRÁVA – 

výstava panelů. Foyer 1. pořadí Slezského 
divadla. Vernisáž 1. 6. v 18 h.

5. 6. 8.00–15.30 ZASEDÁNÍ OPAVSKÉHO ZASTUPITEL-
STVA DĚTÍ A MLÁDEŽE. Prostory SEV 
Areka. 

21. 6.  9.00–16.30 DEN KVĚTŮ. Park u Dolního náměstí. 

KLUB RYBNÍČEK
při o.s. Život a Zdraví – pobočka Opava, Na Rybníčku 60, tel.: 
553 610 857, 605 211 414, klub.rybnicek@seznam.cz
KLUB ZDRAVÍ – pravidelné schůzky vždy poslední Út v měsíci v 18 h.
  5. 6. 18.00 KAŽDÝ JSME JINÝ A TO JE DOBŘE (2. díl cyklu 

„manželství a rodina”). Přednáší J. Dymáček. 
  8. 6. – 10. 6.  VÍKEND NA JEŽONKÁCH. Víkendové setkání všech 

věkových kategorií v malebném prostředí Moravsko-
slezských Beskyd.

11. 6. 18.00 DENASTERAPIE – medicína třetího věku. Možnosti 
terapií a léčby nemocí přístrojem DiaDENS PK. Před-
náší I. Kolář.

19. 6. 18.00  MOST MEZI MUŽEM A ŽENOU ANEB CO JE A CO 
NENÍ LÁSKA (3. díl cyklu „manželství a rodina”). 
Přednáší J. Dymáček.

KLUB PATHFINDER ODDÍL 118 OPAVA (organizace skautského 
typu)
Po 15.00–17.00 KLUBÍČKO PRO NEJMENŠÍ – ztvárnění biblických 

příběhů různými výtvarnými technikami, vypráví teta 
Broňa.

Po 17.00–18.00 STEZKA PÍSMÁKŮ – pravidelné studium Bible pro 
děti od 8 do 16 let.

Čt 16.30–19.00 KLUB PATHFINDER – schůzky oddílu. Různé hry, 
učení se skautským dovednostem, výlety, sport, zpěv, 
stolní tenis, letní tábor.

Út a Pá 18.30 BĚŽECKÝ TRÉNINK DĚTÍ – každý správný Pathfin-
der si udržuje dobrou fyzickou kondici.

1. 6.   DEN DĚTÍ V PARKU NA RYBNÍČKU  
15.00–18.00  – park J. Adamsonové. Naši Pathfindeři si pro vás při-

pravili spoustu her a soutěží.
17. 6.   REGATA. Odjezd v 8 h. od klubovny. Vodácká soutěž 

na Štěrkáči v Hlučíně. Jízda na raftech, kánoích. 
8. 7. – 15. 7.  TÁBOR KLUBU PATHFINDER. V Jánských koupe-

lích s názvem „Jeden za všechny, všichni za jednoho”. 
Tábor je na louce u řeky Moravice, ubytování ve sta-
nech s dřevěnou podsadou.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163
  3. 6. 15.00–18.00 DĚTSKÝ DEN „Z POHÁDKY DO 

POHÁDKY”. Spousta her, pohádka, odměny.
  6. 6.   9.00–12.00 HUDEBNÍ ŠKOLIČKA
  6. 6. 11.00–12.00 ORIENTÁLNÍ BŘIŠNÍ TANCE – pro 

maminky s dětmi v náručí a těhulky.
  7. 6. 15.00–18.00 CVIČENÍ A MALOVÁNÍ S TETOU
ÚTERNÍ ODPOLEDNE S POHÁDKOU
  5. 6. 15.00–18.00 SNĚHURKA
12. 6. 15.00–18.00 SLEPIČKA A KOHOUTEK
19. 6. 15.00–18.00 JAK PEJSEK A KOČIČKA VAŘILI DORT
26. 6. 15.00–18.00 O ZVĚDAVÉM ŠTĚŇÁTKU



21

Hláska •••••••

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel., fax: 553 714 257, info@konzervator.cz, 
www.konzervator.cz
 13. 6. 17.00 VARHANNÍ KONCERT KONZERVATOŘE PARDU-

BICE. Koncert pořádá CKO, vystoupí studenti varhan-
ního oddělení pardubické konzervatoře. MDKPB. 

14. 6. 18.00 KONCERT STUDENTŮ PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ. 
Představí se studenti pěveckého oddělení CKO. Kon-
certní aula CKO.

20. 6. 10.00 TALENTOVÉ ZKOUŠKY pro zájemce o studium ve 
školním roce 2007/2008 v oboru Hudba se zamě-
řením na hru na varhany, hru na klavír, řízení sboru 
nebo sólový zpěv. Info: www.konzervator.cz nebo 
553 714 257. Budova CKO.

LETNÍ KURZ CHRÁMOVÉ HUDBY. CKO ve spolupráci s Biskup-
stvím ostravsko-opavským pořádají ve dnech 22. – 26. 8. v prostorách 
CKO I. kurz chrámové hudby. Kurzu se mohou účastnit všichni chrá-
moví varhaníci, zpěváci (sóloví, ze schol i sborů), dirigenti a vedoucí 
schol bez ohledu na věk a hudební vzdělání. Bližší info a přihláška: 
www.konzervator.cz. Uzávěrka přihlášek do konce června.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  2. 6.  16.30 NA CESTĚ S DUCHEM SVATÝM. Prožitkový  
  3. 6. 10.00 dvoudenní seminář s argentinskou misionářkou M. E. 

Ružička. Křesťanské Centrum CESAREA, Olomouc-
ká 24. Info: 553 628 919, cesarea@quick.cz.

  5. 6. a 26. 6.  LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU – dle učení 
 17.00 B. Groeninga. Budova Okresní rady Junáka, Na 

Nábřeží 4. Info: 553 734 117, 732 518 025.
  6. 6.  10.00 JOY V NAŠÍ RODINĚ – beseda s nejbližšími příbuz-

nými opavské rodačky J. Adamsonové, kteří nyní žijí 
v Anglii. Beseda bude vedena v angličtině, překlad 
zajištěn. Ve spolupráci s Knihovnou PB. MDKPB.

  7. 6. 18.30 UZDRAVENÍ NADPŘIROZENOU MOCÍ. Podvod? 
Nebo skutečnost? Křesťanské Centrum CESAREA, 
Olomoucká 24. Info: 553 628 919, cesarea@quick.cz.

  9. 6. 15.15 TOMÁŠ PFEIFFER – přednáška. Budova Minister-
stva zemědělství, Horní nám. 2. Info: 596 752 036, 
www.dub.cz.

11. 6. 15.00 BESEDA O VINCENCI PRASKOVI TROCHU JINAK 
s docentkou M. Pískovou. Klub důchodců, Masarykova 
tř. 25. Pořádá StOpa.

11. 6.  RELAXAČNĚ-VZDĚLÁVACÍ PODVEČER pro ženy 
 18.00–20.00 a dívky, které chtějí poznat: Jak přilákat nové mož-

nosti. Originální nápady, jak změnami ve vašem bytě 
či kanceláři zajistit přísun nových příležitostí. Prak-
tické ukázky drahých kamenů – vhodných k ochraně 
i energetickému nabíjení prostorů. Minoritský klášter 
– malý sál, Masarykova 39. Přednáší: R. Adamcová. 
Info a rezervace: 608 676 713.

12. 6.  PŘEDNÁŠKY II. – MATEŘSTVÍ, Válečkova 16, 
 10.00–11.00 Mateřské centrum Oasa.
13. 6.  CYKLUS PŘEDNÁŠEK PRO TĚHOTNÉ ŽENY I.,
 18.30–19.30 Mateřské centrum Oasa, Válečkova 16.
14. 6. 17.30 JISTOTOU ZA SNY – astrologická relaxační před-

náška o sebevědomí a splněných přáních žen. Lektor: 
P. Hlaváčová. Rezervace: 721 928 721. Čajovna Kira.

18. 6.  RELAXAČNĚ-VZDĚLÁVACÍ PODVEČER pro ženy 
 18.00–20.00 a dívky, které chtějí poznat: Jak pozvat změnu do 

života. Praktické tipy z oblasti astrologie, feng shuej 
a práce s energií. Vezměte si s sebou svůj horoskop. 
Pokud nemáte – zavolejte. Minoritský klášter – malý 
sál, Masarykova 39. Přednáší: R. Adamcová. Info 
a rezervace: 608 676 713.

19. 6.  PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD, plavání 
 15.00–18.00 a cvičení. Info: p. Kotová, 775 327 197. LRC Englišo-

va 526.
23. 6. – 24. 6.  VĚŠTĚNÍ ŽIVOTA II – ANEB TAROT JINAK, kou-

zelný seminář o tom, jak prožít a propojit karty a as-
trologii, volné pokračování semináře o astro-věštění. 
Lektor: P. Hlaváčová. Rezervace: 721 928 721.

27. 6. 17.30 VNITŘNÍ PROMĚNA. Přednáška D. Soj-
kové. Prodejna Radost, Horní náměstí 61. 
Info a rezervace vstupenek: 732 257 946, 
prodejna.radost@seznam.cz. 

KURZY, TALENTOVÉ ZKOUŠKY
TALENTOVÉ ZKOUŠKY na školní rok 2007/2008. ZUŠ, výtvarný obor, 
Solná 8. Pro děti a studenty se zájmem o výtvarnou tvorbu. Každou 
středu v červnu od 14 do 18 h. v učebně č. 4 ve druhém patře školy. 
JAZYKOVÉ KURZY. V Opavě: Teenager – týdenní kurz angličtiny se 
sportem pro děti 12–16 let, 9. – 13. 7., 30. 7. – 3. 8., 20. – 24. 8., 
Hurá do zahraničí – dvoudenní přípravný kurz na cestu do zahraničí, 
22. – 23. 6., 29. – 30. 6., 13. – 14. 7., 3. – 4. 8., 24. – 25. 8. V Luha-
čovicích: Týdenní intenzivní kurz, 10. – 15. 6., 15. – 20. 7., 22. – 27. 
7., 12. – 17. 8., 26. – 31. 8., Týdenní intenzivní kurzy s obchodním 
zaměřením, 10. – 15. 6., 15. – 20. 7., 12. – 17. 8. Abeceda s. r. o., 

Těšínská 30 (areál OMV), tel.: 553 607 040, 775 673 376, info@abe-
ceda.org. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  2. 6.  DĚTSKÝ DEN S GLOBUSEM – zábavné sobotní 
 14.00–18.00 odpoledne u hypermarketu Globus, zábavné atrakce 

a projížďky dětí na poníku zdarma, dětská diskotéka, 
malování na parkovišti, soutěže a překvapení.

  8. 6.  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V ÚSTAVU SOCIÁLNÍ 
PÉČE PRO MLÁDEŽ MARIANUM. 1. prohlídka: 9–
10 h., 2. prohlídka: 10–11 h., 3. prohlídka: 11–12 
h.. Od 10 h. – přednáška a seminář – transformace 
ÚSP Marianum podle nového Zákona o soc. službách. 
Ve 14 h. koncert skupiny ONE – WAY, v 16 h. kon-
cert hudebního souboru Sbor Důbravsko – Děvinský, 
v 19 h. večerní koncert hudební skupiny Rišo Čanaky 
– kapela FBI. Zahradní prostory. 

  9. 6.  DECHOVÁ HUDBA MORAVĚNKA.
 14.30 Kino Mír. Info: Ag. Mazel – M. Masařík
 19.30 KD Budišov n. Bud. Info: p. Malušová, 

tel.: 556 305 334.
10. 6. 17.00 VÍNO, ŽENY, ZPĚV… Zveme vás do kouzelného 

světa opery, operety a muzikálu spolu s vyprávěním 
nejen o víně, ženách a lásce, ale také o opavských 
stavbách a stavitelích. Účinkují sólisté opery SDO, 
klavírní doprovod L. Vondráčková, slovem provází E. 
Trupar. Sněmovní sál minoritského kláštera. Pořádá 
Um. ag. K. Kostera.

11. 6. 18.00 VARHANNÍ A PĚVECKÝ KONCERT. Účinkují žáci 
učitelů Z. Machurové a O. Golhové (zpěv), P. Škaro-
hlída (varhany). Na koncertě absolvuje V. Mičková – 
housle (ze třídy M. Foltisové). MDKPB. Pořádá ZUŠ V. 
Kálika. 

14. 6. 19.00 VÍŠ PŘECE, ŽE NESLYŠÍM, KDYŽ TEČE VODA. 
Divadelní představení, režie P. Háša, hrají: P. Ná-
rožný, K. Fialová, V. Vydra, J. Brejchová, J. Ptáčník 
a D. Morávková. Kino Mír. Info: 776 775 195. 

16. 6. 14.00 KULTURNÍ ODPOLEDNE v kostele sv. Petra a Pavla 
v Kružberku. V kostele vystoupí od 14 h. žáci ZUŠ 
V. Kálika a v 16 h. bude následovat vernisáž foto-
grafií Jany Neborákové Ladak – Malý Tibet. Výstava 
v nové galerii „Na půdě” v podkroví kostela bude pro-
bíhat do 16. 9. Je nutná předem domluva s průvod-
cem v domě č. 98 za kostelem, tel.: 556 311 115, 
721 428 514.

21. 6. 19.00 LETNÍ HUDEBNÍ OPAVA 2007 – klavírní recitál L. 
Vondráčka. Na programu: J. S. Bach, F. Liszt, F. Cho-
pin a R. Schuman. Sněmovní sál minoritského kláš-
tera. Pořádá Um. ag. K. Kostera.

23. 6.  80+5 LET V ŽIVOTĚ ŠKOLY. Oslavy výročí ZŠ
9.00–20.00  a MŠ Opava-Vávrovice. Areál ZŠ.
24. 6. 20.00 MUZIKÁL ROMEO A JULIE – účinkuje Těšínské 

divadlo. Zámek Hradec nad Moravicí. Pořádá Agen-
tura ART.

RAKETA BOWLING, s. r. o.
Krnovská 184, Opava 7, tel./fax: 553 710 090, 
info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 
  1. 6. 18.00 ZÁVĚREČNÝ VEČÍREK MBS. Slavnostní 

zakončení a vyhlášení výsledků.
  2. 6. 10.00–13.00 BOWLINGOVÝ TURNAJ pro děti do 15 let 

k MDD.
10. 6. 10.00 OTEVŘENÝ BOWLINGOVÝ TURNAJ JED-

NOTLIVCŮ. V rámci turnajové série RAKETA 
cup 2007.

HALA OPAVA, a. s.
Žižkova 8, Opava, tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920, 
info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz
  4. 6. – 10. 6.  MUŽI ČR 20 BASKETBAL. Přípravný camp.
13. 6.  8.00 VOLEJBAL. Finálový turnaj přeboru opavských 

základních škol.
16. 6.   HELAX PARTY. Open-air party rádia Helax.
18. 6. – 22. 6.  BASKETBAL MUŽI ČR. Přípravný camp před 

ME.
22. 6. – 24. 6. 14.00 VOLEJBAL. Kvalifik. turnaj juniorů o I. ligu 

skupina B.

SPORTOVNÍ AKCE
23. 6.  8.10 I. ROČNÍK MOPY POCHODU. Turistický pochod 

z Opavy do Hradce nad Moravicí. Start od oblastní 
kanceláře – Masařská 8, cíl – kancelář ve zdravotním 
středisku v Hradci nad Moravicí. Pořádá Modrá pyra-
mida Stavební spořitelna Opava.

BLADE NIGHTS – OPLAJN aneb Noční Opavou na inline bruslích – 
každou sobotu ve 20.30 h. sraz na Horním náměstí, start ve 21 h.
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BABY CLUB KAČKA, H. Quittková, tel.: 723 391 163, 605 962 095, 
723 848 320, www.babyclub.cz. MC Válečkova 16: Po, Út, Čt: 9–12 h., 
Út, Čt: 15–17 h. 4. 6. – kurzy cvičení kojenců, batolat a děti předškol-
ního věku – od 3 měsíců do 4 let, 11. 6. – kurz plavání kojenců, vany 
– od 6 týdnů, 5. 6. – vždy Út 11–12 h. laktační liga – poradna pro 
kojící matky. LRC Englišova: Zápis – letní kurz 13. 7. – 24. 8. Pá: kurz 
plavání rodičů s dětmi – od 2 do 4 let, 9.30–10–10.30 h. Hotel Belaria: 
Zápis – letní kurz 27. 6. – 25. 7. St: kurz plavání rodičů s dětmi – od 2 
do 4 let, 10–10.30–11 h. 
SPORTOVNĚ-RELAXAČNÍ CENTRUM OLYMP INN, 17. listopadu 2, 
Opava 6. Novinka – FAT BURNER AEROBIC s L. Kudělovou Po: 18.30–
19.25 h. BODYSTYLING Pá: 16.30–18.25 h., Po,Út: 17.30–18.25 h., 
Čt, Ne: 18.30–19.25 h., Po, St, Čt: 19.30–20.25 h. POWER JÓGA Pá: 
17.30–18.25 h., St: 18.30–19.25 h. BODY BALL Út: 18.30–19.25 h. 
Cvičení pro nastávající maminky St: 17.30–18.25 h. 
FITCENTRUM, U Cukrovaru 11, Opava, www.fitso.eu. Otevřeno Po–
Pá: 9–12, 15–20 h., So, Ne: 9–12 h. 

46. BEETHOVENŮV HRADEC 
31. 5. 10.00 BEETHOVENIÁDA. Celodenní přehlídka dětských 

a studentských sólistů a souborů, zámek Hradec nad 
Moravicí. 

 3. 6. 18.30 PÍSNĚ LÁSKY A SMRTI. Písňové cykly L. v. Beetho-
vena, E. Drigy, C. Debussyho a M. Ravela zpívá E. 
Dřízgová-Jirušová za klavírní spolupráce M. Bárty, 
zámek Hradec nad Moravicí. 9. abonentní koncert, 

pořádá SMO a SUV Talent. Autobusová doprava zajiš-
těna – odjezd autobusu v 17.30 a 18 h. z Dolního 
náměstí. 

 5. 6. 17.00 RADUŇSKÉ INTERMEZZO. Hudba starých mistrů 
v podání Žesťového kvinteta Janáčkovy filharmonie 
Ostrava, kostel Nejsvětější Trojice v Raduni.

 6. 6. 18.30 JAK SE HRAJE BEETHOVEN? Slavnostní koncertní 
přehlídka laureátů mezinárodní klavírní soutěže, 
zámek Hradec nad Moravicí.

 7. 6. 19.00 NAVŠTÍVENÍ KRÁSY. Ve skladbách Beethovena 
a Mendelssohna-Bartholdyho se představí vítěz BH 07 
a laureátka BH 06 L. Kopsová (Slovensko) – housle, 
operní orchestr SDO diriguje D. Binetti, SDO.

 8. 6. 18.30 MUSICA NOVA. Skladby lektorů 2. dílny pro nej-
mladší skladatele, zámek Hradec nad Moravicí.

10. 6. 10.00 HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN II. Skladby a impro-
vizace účastníků skladatelské dílny, zámek Hradec 
nad Moravicí.

SOUTĚŽNÍ KOLA MEZINÁRODNÍ KLAVÍRNÍ SOUTĚŽE
II. KATEGORIE  I. KATEGORIE
1. kolo 1. 6. od 9 h.  1. kolo 4. 6. od 9 h.
2. kolo 2. 6. od 10 h. 2. kolo 5. 6. od 10 h.
3. kolo 3. 6. od 10 h. 3. kolo 6. 6. od 10 h.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA 
Prodej vstupenek v Městském informačním centru Opava. Cena vstu-

Volejbalisté získali 
bronz, basketbalisté 
hráli finále
Medailí a pohledným a dramatic-
kým soubojem o postup do první ligy 
skončila pro opavský volejbal a bas-
ketbal letošní ligová sezona. Volej-
balisté potvrdili své letošní kvality 
a v souboji o republikový bronz pora-
zili na zápasy Brno 3:1. Mladí opavští 
basketbalisté se statečně rvali s fa-
voritem druhé ligy – Kolínem – o po-
stup mezi českou basketbalovou elitu. 
Kolínský kádr nabitý ligovými hráči 
nakonec v rozhodujícím pátém duelu 
dokázal vytěžit z větších zkušeností 
a porazil Opavu v sérii 3:2. 
 Foto: Jan Šindler

Opava hostila finále pódiových skladeb

Městská víceúčelová hala hostila 
republikové finále Poháru ASŠK 

v pódiových skladbách. Nejlepší 
gymnastické týmy ze základních 

a středních 
škol celé 
republiky 
bojovaly 
o přízeň 
odborné 
i laické 
poroty.

V soutěži se 
dobře vedlo 
opavským 
zástupcům. 
Studenti Slez-
ského gymná-
zia si připravili 

kreaci s názvem Nedones mě čáp a po 
loňském prvenství získali letos stříbro. 

Skvěle se také vedlo opavským zástup-
cům v kategorii základních škol. Prv-
ňáčci a druháci ZŠ Englišova skončili se 
skladbou Vodník a hrneček na druhém 
místě, nejmladší kategorii pak vyhrála 
ZŠ Šrámkova, která bodovala se sklad-
bou Kominíci. 

Další zlato si Opava odnesla díky star-
ším žákyním, a to za skladbu Veliko-
noce (na snímku vpravo). Šrámkova 
v této kategorii skončila čtvrtá. V cel-
kovém součtu republikového finále se 
Opava stala jednoznačně nejúspěšněj-
ším městem soutěže. Dík patří kromě 
cvičenců i všem pomáhajícím učitelům 
a autorům úspěšných skladeb.
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Pomůcka:
Anji,
jetee,

Unža, un

Dvojice
cvičenců

Severští
paroháči

Motýl  cho-
vaný  pro
přírodní
hedvábí

Úřady
(zastar.)

Cizopasné
houby

na  obilí
Kůň Nezod-

povědně
Tělocvičný

prvek
Svazek
slámy

Autonomní
oblast
(zkr.)

Sklovitý
povlak

Ženské
jméno

(30. 8.)
Tlaky

Hlas
hada

Nižší
šlechtic Kvásek SPZ

Vsetína
Ukazovací
zájmeno

Rostlinné
vlákno

Oddělovaná
draním

1. DÍL
TAJENKY

Nazouti

Německy
„říše”

Aralské
jezero

Týraná
(sloven.) Náraz

Objemové
jednotky

Náš bývalý
zápasník

Dobré
vlastnosti

Pobídka Zmatek

Jemný
doutník

Značka
oerstedu Dvih

Neleskle
Chem. zn.

osmia
Červená 

hviezda (sport. 
zkr.)Svařenec Inic. libretist. 

Krásnohorské

Horská
služba
(zkr.)

3. DÍL
TAJENKY

Slovenský
souhlas

Asijský
dvoukolák

Část zem-
ské kůry

Druh
pepře

Citoslovce 
volání na kozu Zvuk Starořím.

mince

Beran Sídlo
v Číně Postup

Jednotka
práce

jalového
proudu

Řeka
v Rusku

Přít. Amila
Obec

u Komárna
Nářečně

stín
Něm. soc. 
demokrat.

strana
Slovensky
„jakoby”

Arménská
řeka

Řeka
v Rakousku

Opatřovat
obalem

Franc. ne-
určitý člen

SPZ
Rokycan

2. DÍL
TAJENKY

Zbavená
vlhkosti
po kap-

kách

Modla
Stupeň

vyspělosti
v džudu

Vážení čtenáři, v tajence naší červnové křížovky naleznete perličku ze školní slohové práce na téma „Máme rádi zví-
řata”. Dala by se nazvat „Bačkorová narkóza”. Pokud si nechcete jenom zaluštit, ale i navíc získat jednu ze tří nových 
publikací o rekonstrukci opavské Hlásky v roce 2006, zašlete nám do 15. června správné znění tajenky buď na adresu: 
Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky 
s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.

Text k červnové křížovce: Náš Punťa má nejraději mého tátu. Vždy, když usedne do křesla k televizi, uvelebí se mu 
u nohou a čumák si položí na jeho bačkory. (Dokončení v tajence křížovky.)

Správné znění tajenky májové křížovky zní: V máji všichni zamilovaní se k sobě mají. Fotografickou publikaci Opavy si 
v redakci Hlásky mohou vyzvednout tyto výherkyně: Helena Molnárová, Opava 1; Zdenka Sýkorová, Opava 6; Daniela 
Kotalová, Opava 6.

penky: 20 Kč/os., mládež do 15 let 10 Kč/os. Výstupy probíhají každých 
20 minut, maximum na jednu prohlídku je 20 osob.
  1. 6. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 28. 5. v MIC nebo 

na místě.
  8. 6. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 4. 6. v MIC nebo na 

místě.
15. 6. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 11. 6. v MIC nebo 

na místě.
22. 6. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 18. 6. v MIC nebo 

na místě.
29. 6. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 25. 6. v MIC nebo 

na místě.

OBECNÍ SLAVNOSTI V PODVIHOVĚ – 16. 6.
12.30–13.00  SLAVNOSTNÍ PRŮVOD. Z Komárovských Chaloupek 

do Podvihova. Dechovka, mažoretky. 
13.00–14.00  SLAVNOSTNÍ MŠE. V kapli. 
14.00–18.00  ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE. U sýpky, v případě 

nepříznivého počasí v KD Podvihov. Dechovka, mažo-
retky, hasičské sportovní soutěže v požárním útoku, 
vystoupení žáků a kroužků místní 
školy, caruso show, soutěže a hry o ceny, diskotéka 
pro děti.

15.30–16.15  PROGRAM S LÉTAJÍCÍMI DRAVCI. Výstava dravců 
a jejich představení při lovu – Sokolnická škola Jean 
Van Coppenolle. 

16.30–18.00  SOUTĚŽNÍ A ZÁBAVNÝ PROGRAM PRO DĚTI. 
Křest knihy o obci Podvihov, atrakce, stánky, občerst-
vení, soutěž v hledání pokladu pro děti, soutěže pro 
děti i dospělé.

18.00–20.00  ŽIVÁ HUDBA K POSLECHU I K TANCI – zpívá 
a hraje B. Blackman. 

20.00–22.00  BOBYHO KARAOKE SUPERSTAR SHOW
22.00–24.00  DISKOTÉKA PRO KAŽDÉHO. Uvádí DJ Milhaus.

OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO – 1. 6. – 16. 9. 
14. 6.  19.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ KULTURNÍHO LÉTA – Š. 

Rak, Ensemble Damian, S. Červená. Kostel sv. Vác-
lava.

STŘEDOVĚKÝ JARMARK – 18. – 24. 6., Dolní náměstí 
23. 6. 14.00 MŮJ ČASS – vystoupení hudební skupiny
 16.00 CAMERATA – vystoupení hudební skupiny
24. 6.    DOBOVÉ LEŽENÍ TŘICETILETÁ VÁLKA  
 9.00–18.00 – středověký tábor se 40 mušketýry, prohlídky histo-

rických reálií, dobového ležení a zbraní. Vystoupení 
souborů v každou celou hodinu. Vystoupení hudební 
skupiny Weytora.

 10.00 DOBOVÝ JARMARK – předvádění řemesel, lidová 
hudba 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají ozna-
movatelé akcí.
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Horní náměstí; třetí 
květnová sobota a dvě 

obrovské sportovní akce. 
Rekordních 905 účastníků 
vyrazilo dopoledne na sedmý 
Silesia bike marathon a okolo 
700 bruslařů vyrazilo v devět 
hodin večer na první noční 
jízdu Opavou.

Na dlouhou devadesátikilometrovou 
trať vyrazilo téměř 250 z 905 závod-
níků a jen třináct z nich závod nedo-
končilo. Vyhrál Lukáš Heinrich (HaF 
Cykloteam) časem 3:55:08,7. Druhý 
skončil Miroslav Janota (Rockmachine 
Cyklomax) a třetí Karel Hartl (Kellys 
Racing Team).

Zbývajících asi 650 borců si vybralo 
55 km trať. Zvítězil Martin Haman 
(BTR) časem 2:11:48,4, druhý byl 

Petr Hudeček (HaF Cyklogram) a třetí 
Tomáš Najser (Bike One). Soutěžní 
trať zavedla cyklisty do okolí zámků 
Raduň, Hradec nad Moravicí a do údolí 
řeky Moravice. Cyklistická akce přilá-
kala ještě kromě devíti stovek dospě-
lých také dalších sto třicet dětí, které 
se v areálu U Chovatelů zúčastnily 
Silesia bike marathonku. (Více infor-
mací získáte na www.bsc.opava.cz.)

První letošní večerní 
bruslařské jízdě ze 
série Blade Nights 
předcházel doprovodný 
program, ve kterém 
mohli diváci vidět opav-
ské gymnastky, ská-
kací sedmimílové boty 
či bubenickou pospoli-
tost Boris pod vedením 
Ivo Samiece. 

Slavnostní pásku první jízdy přepálili 
pochodněmi kvestor Slezské univer-
zity Jaroslav Kania a primátor Zby-
něk Stanjura. První trať (cca 10 km) 
nevedla z důvodů končících oprav 
Janské ulice do Kylešovic, ale vedla 
do Městských sadů, Kateřinek a stře-
dem města. Hned druhá jízda, která 
měla proběhnout po uzávěrce Hlásky, 
ale už měla bruslaře zavést opět do 
jižní části Opavy.

inzerce
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Stovky cyklistů a bruslařů zaplavily střed města

Mladí Opavané uspěli na sou-
těži v bojovém umění. Šest zla-
tých, tři stříbrné, tři bronzové 
medaile a dva poháry pro nejú-
spěšnějšího závodníka. To je spor-
tovní účet tří opavských taekwon-
distických nadějí na květnovém 
celorepublikovém setkání stře-
disek talentované mládeže 
Taekwondo ITF. Adéla Grodová 
(4 zlaté, tři stříbrné, 1 bron-
zová medaile) byla za svůj výkon 
vyhlášena nejúspěšnější junior-
kou klání a nejúspěšnějším žákem 
byl vyhlášen Václav Šmach, kte-
rému 2 zlaté medaile stačily k zís-
kání titulu. Skvělý výkon podala 

také Beáta Paláčková, která vybo-
jovala 2 bronzové medaile. Soutěž 
se konala ve dvou kolech a sou-
těžilo se ve všech disciplínách 
kromě sebeobrany (sportovní boj, 
technické sestavy, silové a speci-
ální přerážení). V současné době 
se členové závodního týmu opav-
ské školy připravují na mistrovství 
Moravy, které se bude konat 2. 
června ve Frýdku-Místku. 
Opava bodovala v turnaji pro 
nevidomé. Velkým úspěchem 
Opavy skončil nedávný meziná-
rodní turnaj ve hře pro nevidomé 
– showdownu. V polovině května 
ho v Opavě pořádala Základní 

škola na Havlíčkově ulici. V konku-
renci týmů z celé České republiky 
a Slovenska skončil Opavan Jakub 
Sedlář na prvním místě. V kate-
gorii dívek skončila Opava třetí. 
M. Harazinovou předběhly pouze 
závodnice z Litovle a Bratislavy. 
Showdown, který je velmi blízký 
stolnímu tenisu, vymysleli někdy 
v sedmdesátých letech v Ka-
nadě. Pro české zrakově postižené 
hru přivezl v osmdesátých letech 
opavský učitel Josef Stiborský. 
Showdown je podle odborníků pro 
zrakově postižené ideální hrou. 
V míčku jsou ocelové kuličky, 
takže když se kutálí, jde slyšet.
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Na bruslařskou 
noční jízdu přišlo 
či přijelo okolo 
700 bruslařů 
a bruslařek.
Foto: Jan Šindler


